
1. Lietuvos Litas 
Amerikos Iždo 
Departamente

Kadangi buvo pastebėta, kad 
Lietuvos metalinių pinigų ne
pilnas komplektas yra išstaty 
tas Smithsonian Institution per 
JAV Iždo Departamentą, tai 
Lietuvos Ministras, P. Žadeikis 
nutarė įteikti vieną pilną sidab
rinių ir varinių Lietuvos mone
tų rinkinį, iš viso 12, Iždo De
partamentui.

Įteikimas įvyko š. m. balan
džio mėn. 7 d. Iždo Departa
mento patalpose. Lietuvos Mi
nistras įteikdamas monetų 
komplektą, buvusių apyvartoje 
iki bolševikų invazijos pastebė
jo, kad šis monetų rinkinys nė
ra muzejine mizmatikos medžia
ga, bet yra tas momento, ku
ris turi tikslą kiekvienam žiūro
vui priminti Lietuvos dabartinę 
tragediją, šiuo atveju p. P. ža
deikis dar pažymėjo, kad šis 
aspektas padaro tą kuklų rinki
nį vertinga retenybe.

Ponia Nellie Tayloe Ross, pi
nigų kalyklos direktorius, pasi
kvietusi penkius kalyklos valdi
ninkus priėmė tą lietuvišką do
vaną, reikšdama pasitenkinimą 
ir linkėdama Lietuvai atgauti 
savo laisvę ir nepriklausomybę. 
Be to, iš Ponios Ross, kalyklos 
direktoriaus, buvo gautas se
kančio turinio laiškas:

Treasury Departament 
Washington 25 

Office of
Director of the Mint

April , 91953 
My dear Mr. Minister:

Be assured that your gener
ous bestowal on April 7 upon 
the United States Mint of the 
twelve coins produced by Lith
uania, while it was still a free 
nation, will always be a highly- 
prized addition to the Mint's 
collection of coins, on display 
at the Smithsonian Institute. 
The fact that there are few 
such sets now available makes 
your offering doubly desirable 
and doubly appreciated.

Please accept with my thanks 
my good wishes for you and 
Mrs. žadeikis personally and 
my earnest good wishes for the 
early restoration of liberty in 
your beloved country, toward 
which our own nation bears 
warm friendship.

Yours incerely,
Nellie Tayloe Ross 

Director of the Mint

Honorable Povilas žedeikis 
Minister of Lithuania 
Legation of Lithuania 
Washington, D. C.

2. KLAUSIMAS APIE KARO 
NUOSTOLIŲ ATLIGINIMĄ 
LIETUVIAMS
Dar 1952 m. Lietuvos Minist

ras Washingtone buvo gavęs 
pranešimą iš Department of 
State reikale pradėtinių veiks
mų, kurie galėtų būti daromi 
Lietuvos piliečių pagal tą pro
cedūrą, kuri buvo sutarta Lon
done tarp Vakarų Vokietijos 
Vyriausybes ir Alijantų dėl Vo
kietijos užsieninių skolų, įskai
tant ir karo nuostolius,,, einant 
Londono Konferencijos raportu 
iš pr. metų rugpjūčio mėn. 8 d., 
kaip nustatyta prieduose 3, 4 ir 
6. Sulyg čia suminėtos proce
dūros: “A Lithuanian National 
may take advantage of the 
terms of this agreement if the 
country in which he resides has 
acceeded for acceeds to it”. To
kiu būdu šis paskutinis sakinys 
duoda progos kiekvienam lietu
viui pasiremti jo, ieškant atly
ginimo iš Vokietijos už padary
tus jam nuostolius laike antrojo 
pasaulinio karo. Bet, kadangi 
tie susitarimai, kurie apima ne 
vien pačius vokiečius, bet ir 
kaimyninių valstybių piliečius, 
kaip pav. Lietuvos piliečius, tu-
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KAS NORI TAIKOS
JUGOSLAVIJOS ir NATO, 

militariški vadai įrodo, kad ko
munistai sykiu kalba apie tai
ką ir sykiu su didžiausiu skubu
mu perorganizuoja ir moderni
zuoja savo armijas. Be to, per 
paskutinius kelis metus, sovietų 
laivynas stebėtinai padidėjo, 
turi 700 laivų, keturius karinius 
laivus ir beveik 400 povandeni
nių laivų. Dabar sovietų laivy
nas stovi antroj vietoj po Jung
tinu Valstijų. Sovietai turi 180 
divizijų, iš kurių 60 yra Euro- 
piškoj Rusijoj, 42 Rytinėje Vo
kietijoj ir Rytų Europos pa
vergtuose kraštuose, 26 Sovie- 
vietų Rusijos pietinėj daly, 
prie Turkijos ir Inanijos sienų; 
17 centralinėj Rusijoj ir apie 
35 Tolimuose Rytuose. Apie 65 
divizijų yra mekanizuoti, moto

Nuo Atomy Bombos 
Išbyrėjo Langai 
Už 200 Mylią

Bandymai Tebetęsiami

LAS VEGAS. — Antradienio 
rytą Nevados bandymų laukuo
se buvo išsprogdinta vėl viena 
bomba atominių bandymų seri
joj.

Bomba buvo padėta ant 300 
pėdų plieninio bokšto, kuris pa
virto į dulkes. Antradienio ban
dytoji bomba, sprendžiant iš 
j,os efekto, atrodo, buvo viena 
iš didžiųjų pavasariniuose ban
dymuose. Trenksmas buvo toks 
didelis, kad net Bishop mieste, 
Kalifornijoj, esančiame už 200 
mylių, išbyrėjo langai.

Bandymuose žemyno kariuo
menės nedalyvavo, išskyrus spe
cialistų ir 12 didžiųjų B-50 bom
bonešių, skraidančių viršum 
atominių debesų lakūnų apmo
kymo tikslais.

ri būti dar ratifikuoti, o ratifi
kavimas gali užsitęsti net iki 
š.m. birželio mėn. galo. Taigi, 
dabar jau yra atėjęs laikas pa
lengva savo nuostolius doku
mentuoti. Vėliau gi po sutarčių 
ratifikacijos, gal jau net š. m. 
liepos mėn. pradžioje, bus pro
gos išsirūpinti atitinkamus 
blankus iš Vokietijos Konsula
tų, ir kurias teks išpildyti. Lie
tuvos Konsulai New Yorke ir 
Čikagoje yra pasiruošę teikti 
informacjų tuo reikalu.
šia proga Lietuvos Pasiuntiny

bė ragina karo nuostolių pre
tendentus susilaikyti nuo raši
nėjimo tuo reikalu pasiteiravi
mų, nes jokio termino pretenzi
joms pareikšti nėra nustatyta. 
Jei kas naujo įvyks mums čia 
rūpimu klausimu „dėlė karo nuo
tolių atlyginimo, tai tuojau 
bus pranešta spaudoje.

3. KIEK TREMTINIŲ Iš 
LIETUVOS DAR YRA 
VAKARŲ VOKIETIJOJE?

Sulyg oficialiomis statistikos 
žiniomis, kaip jas paduoda 
PLB. Vokietijos Valdyba, už 
šių metų vasario - kovo mėne
sius dar buvo: Britų zonoje — 
4,596; Amerikos zonoje — 
3,083; Prancūzų zonoje — 257, 
arba bendrai iš viso — 7,936 
tremtiniai. L. P. Ž-

rizuoti ar šarvuoti. Prie to 100 
divizijų skaičiaus Europoje, bus 
pridėta 90 pilnai paruoštų sa
telitinių divizijų. Prieš šios jė
gos iš 1,500,000 karių bus pri
jungta apie 400,000 lavintų ap
saugos policininkų. Prie šių di
vizijų yra apie 20’ oro divizijos, 
prie kurių yra 20,000 pirmos ei
lės lėktuvų, su tiek pat rezerve 
ir kasmet statoma naujų 12,000 
lėktuvų. Rusija turi ir spraus- 
minių karinių bombnešių ir ki
tų vėliausio modelio lėktuvų. 
Prieš tą visą NATO jėgos turi 
mažiau kaip 50 divizijų ir apie 
2300 karinių lėktuvųų. Ne be 
reikalo generolas Ridgway tvir
tina, kad Vakarinė Europa ne
galėtų save apsiginti be Jung
tinu Valstybių pagelbos.

Senatoriaus Kennedy 
Planas

■WASHINGTON, D. C. — Se
natorius Kennedy, Demokratų 
partijos atstovas, Massachu
setts valstijos, prašė Kongreso 
išvengti biznio susmukimą 
Naujoj Anglijoj ir visame kraš
to per:

1. Darbo kainų sulyginimą — 
$1.00 minimumo algos už valan
dą ir griežtesnį prisilaikymą 
prie darbo akto.

2. Prašalinimą neteisingų dar
bo ir algų standartų, minint 
Puerto Rico.

3. Įstegimą lygybę visose 
krašto dalyse vyriausybės kon
traktuose.

4. Nustatymą minimumo stan
dartus ant nedarbo pašalpų vi
sose valstybėse.

5. Prašalinimą federalių mo
kesčių nuolaidų statant dirbtu
ves Kentucky, Mississippi, Ten
nessee, California ir Illinois.

6. Baigimą taksų nuolaidų ne
tikslumus, kada naudojami iš
vengt taksų mokėjimą.

Po Stalino mirties
Lietuvos darbo žmonės
dar daugiau išnaudojami ir 
verčiami naujais įsipareigo
jimais padidinti savo duok
les okupantams. Vilniaus 
radijo pranešimu, J. Palec
kis darbininkus apdovanojo 
vad. “darbo medaliais”, kad 
jie pasižadėtų “dar intensy
viau dirbti ir pagreitintų 
komunizmo statybų”... Taip 
pat padidėjo transportai “į 
broliškąsias respublikas”. 
Pvz. po Stalino mirties tik 
celiulozės kombinato darbi
ninkai įsipareigojo “virš 
plano” pagaminti jo atmini
mui pagerbti 150 tonų po
pieriaus ir 300 tonų karto
no. Kartonas siunčiamas į 
Kijevą, Rostovą ir kt. mies
tus, o popierius*— į Mask
vą, Ukrainą etc.
Bolševikai iškilmingai pas

kelbė, kad Sov. Sąjungoje 
“5-tą kartą iš eilės sumažin
tos mažmeninių prekių kai
nos’. Tačiau faktiškai iš 
vartotojų pajamos surenka
mos kitu būdu, dėl atpigini-

Antras Lenkas Pabėgo 
Sprausminiu Lėktuvu

KOPENHAGA, Danija. — 22 
metų Lenkas, Oro Jėgos lakū
nas, nusileido su MIG-15 
sprausminiu kariniu lėktuvu da
nų Bornholm saloje prie Balti- 
kos ir pasidavė vietiniam šta
bui. Jisai yra antras lenkas 
atskrist su komunistų vėliausio 
karinio lėktuvo modeliu, šis la
kūnas skrido su eskadronu, 
staiga pabėgo nuo jo, nors vi
josi jį kapitonas. Jis nusileido 
pievoje ant Bornholm salos, apie 
vieną mylią nuo įgulos. Iš įgu
los atėjo tuojaus jį pasitikt ir 
lenkas prisiartino su iškeltomis 
rankomis ir pasidavė prašyda
mas prieglaudos. Kada danų 
kareiviai artinosi prie lėktuvo, 
lenkas jiem perspėjo ir atėjęs

7. Nustojimą suteikt taksų 
amortizacijos liudijimus neatsi
žvelgiant į darbo perviršio sri
tis.

8. Prašalinimą transportaci- 
jos kainų nelygybės.

Kennedy ragino Kongresą 
remti: 1) įvairiose krašto dalyse 
išvystymo korporacijas; 2) iš
lavinimą darbininkų specia- 
liams darbams; 3) pagelbėt ma
žiem bizniam Reconstruction 
Finance Corporation ar panašių 
įstaigų paskolomis, kurios bū
tų ilgiam laikui; 4) pagelbėt žu
vininkystės pramonei ir 5) iš- 
vys.tyt naturališkus turtus.

— Iš Londono pranešama ap;e 
įvykusius pasitarimus tarp 
ChurchTio ir SSSR diplomatinių 
atstovų dėl politinės koi.fe.ei.ci- 
jos tarp trijų ar keturių di
džiųjų valstybių vadų. Maskva 
pasiūlymą priėmusi.

............6“’

— MRS. E. Roosevelt, mirusio 
prezidento našlė, išvyko į Toki
jo studijų kelionei po pasaulį.

mo prekių krašte nepagau
sėjo, o dėl būtiniausių reik
mių stokos krašte dar dau
giau žydi juodoji birža. Gi 
patys darbo žmonės ragina^ 
mi tiktai už tai “atsilygin
ti vis naujais socialistiniais 
įsipareigojimais” ar “soc. 
lenktynėmis”. Iš tikro vie
toj jų tuos įsipareigojimus 
prisiima agitatoriai, darbo 
žmonės tegauna juos tik 
įvykdyti. Pvž. rytojaus die
ną, kai buvo paskelbtas mi
nimasis -atpiginimas ir nes
pėta ne susirinkimo sušauk
ti, Šiauliuose jau buvo pas
kelbtas toks “savanoriškas 
įsipareigojimas”. Gi per 
Vilniaus radiją buvo džiau
giamasi, kad dabar sostinė
je jau galima gauti pirkti ir 
paltą, ir staliuką, ir lovą. 
Bolševikai tai laiko nepap
rastai svarbiu įvykiu, skelb
tinu visur ir visiems net per 
visas radijo stotis. Tokiu 
būdu giriasi'visoje Sov. Są
jungoje ir į ją inkorporuo
tuose kraštuose “sutaupys 
darbo žmonėms 53 miliar- 
dus rublių”. • 

parodė kaip užtaisyt kulkosvai
džius saugiai. Tada tiktai jisai 
buvo nuvežtas į įgulą ir iš ten 
paimtas į policijos globą.

Jo MIG lėktuvas yra vėliausio 
sovietų tipo. Dabar lėktuvas 
yra uždengtas ir sargyba be 
sustojimo saugoja. Danijos Oro 
Jėgos specialistai atvyksta į 
Bornholm peržiūrėt lėktuvą.

Pirmasis lenkas lakūnas ats
krido į Bornholm kovo 5-tą, 
prašėsi prieglaudos ir nuvyko į 
Jungtines Valstybes. Jareckio 
lėktuvą peržiūrėjo ekspertai 
nuo šiaurės Atlantikos Sutar
ties Organizacijos ir gražino į 
Lenki j ą -

Pereitą mėnesį, Jungtinu Val
stybių Tolimų Rytų komanda 
siūlė $100,000 komunistų lakū
nui, kurs atskritų su MIG į 
Pietų Korėją. Tas pasiųlymas 
gilioja vien tik Tolimam Rytam.

Ką Dulles Rado 
Egiple ir Izraely

KAIRO. — Valst. Sekretorius 
Dulles padėjo ant stalo prieš 
Egipto min. pirmininką Naguib 
sidabruotą revolverį. “Tai — 
sakė jis — prezidento dovana 
ne karui, o taikai”. Bet jis bu
vo nustebintas, kad Egipte ra
do daugiau pasiruošimo karui. 
Santykiai tarp Anglijos ir Egip
to labai įsitempę. Dulles labiau 
palaikė Anglijos pusę. Tad pa
lankumo Egipte negalėjo rasti. 
Jis vis dėlto pareiškė, kad per 
menesį laiko jis suras formu
lę, kuri galėsianti abi puses pa
tenkinti.

Kitokį priėmimą Dulles rado 
Izraely. Izraelis -sutiko: 1. iš- 
1 raustytiems ar pabėgusiems 
arabams duoti kompensatas ir 
apmokėti jų įsikūrimo išlaidasų 
2. prisidėti prie vidurio rytų 
saugumo sutarties, kai tik bus 
padaryta taika su arabais. Bet 
Izraelis atsisakė įsileisti’ atgal 
bėglius arabus, sutarptautinti 
Jeruzalę, kaip buvo pageidavus 
JT. (Dabar Jeruzalę valdo pu
siau Izraelis su Jordanija).

Tikrasis Leninas 
Sudegintas ?

“Deutsche Illustrierte” nr. 
15 - 1953 skelbia, kad tikra
sis Leninas, laikytas Leni
no mauzoliejuje Maskvoje,' 
buvo sudegintas, o jo pele' 
nai su urna paskandinti 
Volgoje netoli Ulianovsko, 
kur Leninas-Ulianovas yra 
1870 m. gimęs. Stalino įsa
kymu buvo padaryta dirb
tinė Lenino figūra, kurią iš 
ypatingos medžiagos Ka
zanėje .padarė skulptorių 
kolektyvas. Ją dirbusius 
skulptorius parinko asme
niškai pats Berija. Skulp
toriams pavyko sukurti to
kį Leniną, kuris tiesiog to
bulai atitiko tikrąjį Lenino 
kūną. Tuo būdu iš visos 
Sov. Sąjungos į Raudonąją 
aikštę prie Lenino mauzo
liejaus vykstą bolševikai, 
kad galėtų patys savo aki
mis pamatyti rusų komu
nizmo “šventojo” kūną, iš 
tikro mato ne Lenino pa-

Vol. XXXXV1

Paliaubą Derybos
Atidėtos Savaitę

JT Paleis š. Korėjiečius, 
Jei Komunistai Nesutiks

TOKIJO. — JT paliaubų dele
gacija pranešė komunistams, 
kad derybos nukeliamos dar 
vieną savaitę. Vyr. būstinės at
stovas priminė, kad JT gali pa
leisti, neatsiklausdamos komu
nistų, 34,000 šiaurinių korėjie
čių, jei ir ateity nej asiseks ge
ruoju susitarti.

JT jau seniai buvo žinoma, 
kad komunistai yra paleidę 50, 
000 paimtų pietinių korėjiečių, 
kurių dalį įjungė į armiją, ta
čiau nedrįso padaryti tą patį su 
šiauriniais korėjiečiais. Ruošia
masi paleisti, žinoma, tik tuos, 
kurie dėl savo neapykantos ko
munistams, nenori grįžti atgal.

Bet ir po to liks dar sunkus 
klausimas išspręsti 14,5000 an- 
tikomunistų kinų belaisvių liki
mą. Jis taip pat nenori grįžti 
pas komunistus, bet reikia su
rasti vietą ir būdą, kur ir kaip 
jie galėtų įsikurti.

Herbert Brownell, J* 
Attorney General

— VALSTYBĖS departamen
tas praneša, kad komunistų 
valdomose šalyse esame 5000 
Amerikos piliečių.

laikus, bet tik papraščiausią 
dirbtinę Leninu pavadintą 
figūrą. Stalino artimas gi
minaitis Budu Swanidze pa
sakoja, kad tarp naujosios 
rūšies “maldininkų” pasi
taiko ir tokių, kaip viena 
kolektyvinimo proceso pa
liesta valstietė, kuri atvy
kusi į Maskvą ir išvydusi 
Lenino karstą, puolusi ant 
kelių ir, nepaisydama bolše
vikinių sargybinių, taip 
pradėjusi “melstis”: Drau
ge, Leninai, didysis mūsų 
užtarėjau, gelbėk mus nuo 
velnių, komunistų ir jų Bel
zebubo Stalino”... Stalinas, 
kuriam apie tą įvykį papa
sakojo Ter-Oganesovas, ku
ris karo metu Lenino kūną 
turėjo iš mauzoliejaus nu
gabentą į Kui'biševą toliau 
pristatyti į Kazanę, iš to 
nusijuokė. Tačiau dabar ir 
patys bolševikai randa, jog 
senąjį rusų šventųjų, da
bar kad ir bolševikinių, 
kultą reikia toliau palaiky
ti, nes tai tarnauja rusų na
cionaliniams interesams

1
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B LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE i
HARTFORDO LIETUVIAI SO. BOSTON, MASS.

NAUJOS BROCKTONO LIETUVIU 
ŠVENTOVES PAŠVENTINIMAS

Lietuviškoji Bendra Veikla 
Stiprins Lietuvišką Bend
ruomenę, Kels Lietuvių 
Garbę.

Mūsų kolonijos lietuvių 
sąjūdis, senųjų ir naujųjų 
lietuvių bendrumas, tauti
nės vienybės stiprėjimas 
žada pirmenybę mūsų lietu
viškai kolonijai. Ar Hart
fordo lietuviai, maža kolo
nija, bus pavyzdžiu didžiu
lėms lietuvių kolonijoms 
Amerikoje? Tokį klausimą 
pastatė man gerb. Prelatas 
Jonas Balkūnas, ALB-nės 
LOK’o Pirmininkas po savo 
kalbos LB įkurdinimo. O 
vasario 16-tos minėjimo 
proga čiurlioniečių koncer
to Prel. J. Balkūnas dar la
biau buvo sužavėtas arti 
3,000 žmonių minia dalyva
vusia Buchnell Memor. au
ditorijoj, kur jis kalbėjo ir 
jo kalba pasiekė JAV Kon
greso rūmus ir tapo įrašy
ta.į Kongreso dienyną. Ta
da jis pareiškė didesnį sa
vo optimizmą sakydamas: 
“Jūsų kolonija atliko tą ko 
negali padaryti nei viena 
didžiausia lietuvių kolonija 
Amerikoje.”

Gerb. Prel. Jonas Balkū
nas pasigerėjęs Hartfordo 
lietuvių vienybe ir bendrais 
kultūriniais veiksmais pa
reiškė: “Drįstu sakyti, kad 
jūs, Hartfordo lietuviai, bū- 
sii& pavyzdžiu kitų kolonijų 
lietuviams Amerikoje.” Aš 
jam padėkojau už kompli
mentus Hartfordo lietu
viams suteiktus, pareiškiau, 
kad lietuviškoji bendruome
nė Hartforde ryžtasi kilti ir 
stiprėti nesiekdama garbės, j

Šiomis dienomis užbaigta sta
tyti nauja lietuvių parapijos 
bažnyčia Brockton, Massachu
setts. Tai viena iš pačių di
džiausių, ir gražiausiai įrengtų 
lietuvių šventovių Amerikoje. 
Jos pastatymas atsėjo virš 
300,000 dolerių.

Naujų bažnyčią pašventino 
Bostono arkivyskupas, gegužės 
17 dieną, skaitlingai dalyvau
jant lietuvių dvasiški jai ir di
delėms žmonių minioms, netik 
Brocktoniečių, bet ir iš kitų lie
tuvių kolonijų Massachusetts, 
New Hampshire, Connecticut, 
Rhode Island valstybių.

Nors Brocktono lietuvių para
pija yra viena iš pačių seniau
sių, tačiau iki šiol dar ji netu-
rėjo tinkamos bažnyčios, dėl 
mūsų laisvamanių ir socijalis- 
tų joje keliamų riaušių. Per 
daugel metu vietos lietuviams 
būdavo pamaldos jų laikinoje 
medinėje bažnytutėje. O kada 
laisvamaniai per prievarta ir ta 
užgrobė, tai lietuviams su savo 
pamaldomis teko kampininkau
ti kaimynėje airių bažnytėlėje, 
kol vadovaujant klebonai kun. 
K. Urbonavičiui - Kmitui, per 
didelį vargą ir sunkiomis sko
lomis pasistatė būsiančiai baž
nyčiai rūsį ir jame, arti 20 me
tų būdavo lietuviams pamaldos.

Visų ikišiol buvusių Brockto
no lietuvių klebonų pastangos 
pastatyti bažnyčią buvo nesėk
mingos. Kada prieš penketą me
tų, čia ilgai klebonavęs kun. Jo
nas švagzdys atsisakė toliau 
parapiją tvarkyti, tai naujuoju 
klebonu arkivyskupas atkėlė

tiktai besirūpindama mūsų 
išeivijos tautinio ir kultūri
nio gyvenimo stiprinimo, o 
jei mūsų veiklos pažanga tik 
slo siekime bus pavyzdžiu 
kitoms lietuvių kolonijoms, 
mes džiaugsimės.

Esu nuomonės, kad Hart
fordo lietuvių vienybės 
klausimas, jųjų lietuviškas 
sąmoningumas, nebus neiš
sprendžiama problema. Įvy
kiai rodo, kad hartfordie- 
čiai lietuviai vieningi ir są
moningi, šį faktą ryškiai 
parodė LB įkurdinimo — 
krikštynų įspūdingas veiks
mas ir čiurlioniečių koncer
tas vasar. 16 d. Dabar šau
kiamas masinis susirinki
mas. 24 d. gegužės, kuriame 
bus rinkimai lietuvių bend
ruomenės apylinkės komi
teto. Neabejoju, paliks gerą 
įspūdį, hartfordiečiai išsi
rinks gerus vadus LB vado
vauti ir Hartfordo lietuvių 
garbę kelti bei lietuviškąją 
vienybę plėtoti.

Kad ir nedidelis mūsų in
telektualių jėgų skaičius, 
visgi, jame yra nemažai kū
rybinės ir kultūrinei veiklai 
iniciatyvos. Ir Hartfordo 
lietuvių visuomenė remda- 
ma savo vadų planus veik
los ruošiasi, ir neabejoju, 
kad tikslo pasieks, bus pa
vyzdžiu kitoms lietuvių ko
lonijoms Amerikoje. Neužil- 
gio sulauksime dar vieno 
inteligento, juristo ypatoje 
Majoro adv. Mazoto, kuris 
bus antruoju juristu lietu
vių Hartforde. Spėju, kad 
jis įsijungs į lietuvių visuo
meninį gyvenimą ir veiklą.

VMK.

kun. Praną V. Strakauską, ir 
jam patikėjo sunkų uždavinį — 
pastatyti Brocktono lietuvių pa- 
ripijai tinkamą šventovę.

Naujasis klebonas neužvylė 
savo arkivyskupo ir parapijie
čių pasitikėjimo: į tris metus 
jis atliko statybai pasiruošimo 
darbus, gi paskutiniais dvejais 
metais pastatė ir pilnai įrengė 
didingą Amerikos kolonijaliaus 
stiliaus mūrinę šventovę, su 
naujais altoriais, naujais ypa
tingais varpais, naujais suolais, 
išklotais takais, pagal pasku
čiausius modernius reikalavi
mus. Naujoji Brocktono lietuvių 
šventovė yra pažiba visam 
miestui ir ilgiems amžiams ji 
bus lietuvių kultūringumo liū-
dininku.

Sumaniai atliktoji Brocktono 
šventovės statyba, tai ne pir
moji kun. Strakauska kūrybinių 
gabumų išdava. Prieš tai jis 
klebonavo mažai lietuvių kolo
nijai Lowell mieste, ir ten 
skurstančią lietuvių parapijėlę 
taip atgaivino, ir jos medinę 
bažnyčią taip atrementavo, kad 
ją sunku ir atpažinti. Pasekmė
je Lowell lietuvių bažnyčia pa
sidarė taip patraukli, kad ją 
mielai lankydavo ir kitataučiai.

Kun Strakauskas yra Ameri
koje gimęs, iš lietuvių tėvų, Za
navykuos ateivių. Lietuvos jis 
nei nematė, tačiau užaugo są
moningu lietuvių patrijotu. Už 
lietuvių teises, už lietuvių kalbą, 
jjs kovoja kiekviena proga. Lie
tuvių kalbą jis brangino ir na
mie kalba tiktai lietuviškai. Net 
su Amerikoje gimusiu lietuvių

Vaidinsime Gražų
Lietuvišką Teatrą

Mūsų centre, lietuvių kul
tūros kolonijoje, tuo jaus 
bus perstatytas - suloštas 
ypatingai gražus teatras. 
Mat čia lietuvių veikla eina 
šuoliais pažangos ir progre
so plačiu keliu.

Bostono žmonės lietuviai, 
kviečia visos Naujos Angli
jos lietuvių kolonijas atsi
lankyti — dalyvauti šiame 
aprašomame,, nematytame 
— reikšmingame parengi
me.

Žinome, kad vieni kitus 
lankydami - remdami, pa
laikysime garbingą lietuvių 
kilmę ir saviška dvasia kiek 
ilgiau gyva, gaivindami tik
rą patriotiškumą.

Tad ir prašomi visus, kas 
tik dar yra gyvas į teatrą į 
lietuvišką pilną jaukumo 
vakarą!

Rūpestingai ir kruopščiai 
dirbęs, pavasario sezoną už
darant, Bostono lietuvių 
dramos kolektyvas 1953 m. 
gegužės (May) 24 d., sek
madienį, 3 :30 po pietų į So. 
Boston High School, Tho
mas Park svetainėje, suei- 
kim, suplaukim, suvažiuoki
me visi aistiečiai - letuviiai.

Čia bus perstatoma šiame 
kilniame parengime gerai 
žinomo lietuvių garbingo 
rašytojo R. Blaumanio, pen
kių veiiksmų žavianti dra
ma vardu: “INDRANAI”.

Režisuos buvusio Laisvos 
Lietuvos Valstybinio Teat
ro gerbiama ir visų mylima 
artistė Aleksandra Gustai- 
tienė, žymaus poeto rašyto
jo humoristo Antano Gus
taičio žmona.

O maloniai žaviančios de
koracijos scenoje bus daili
ninko Viktoro Vizgirdos. 
Atsilankusieji turės svorios 
progos susidomėti ir susi
jaudinti su jo genialine ta
lentuota dailių papuošalų, 
vidujiniu salės grožiu.

O kas gi yra tie “Indra- 
nai”? Tuom ir yra svarbus 
dalykas, reik patiems at
vykti ir pamatyti! Indranai, 
paviršutiniai tariant, šiuo 
trumpu apibudinimu gali
ma nors trumpai pareikšti, 
kad tai yra ūkininko vien
kiemis—viensėdis, kuriame 
vyksta susigriaudinimo su
keliantis nesusipratimas 
tarp tėvų ir vaikų, kaip ir

jaunimu jis kalba lietuviškai. 
Jis spausdina parapijos biule
tenį lietuviškai, ir rašinėja į 
lietuvių laikraščius, nors pats 
neturėjo progos lietuviškos mo
kyklos išeiti. Ir tas viskas jam 
nekenčia būti geru Amerikos 
piliečiu. Amerikonų draugijos 
ji dvasios vadu ir dažnai jį kvie
čia į savo susirinkimus su pas
kaitomis.

Atvykęs į Brocktoną, kun. 
Strakauskas ralo lietuvių para
piją užvardinta šv. Roko vardu. 
Jam pasidarbavus, bažnytinė 
vyriausybė parapijai paskyrė 
Lietuvį Globėją šv. Kazimierą. 
Ir čia dar ne galas veiklaus kle
bono darbuotės Dar šįmet bu
vusi bažnyčios rūsis bus per
dirbta į modernę auditoriją. Ir 
tik tuomet jis ims ruoštis sta
tybai tinkamo kunigams gyve
namojo namo. . Reporteris

kova tarp nuoširdžių praei
ties ir grožio mylėtoju bei
medžiaginės arba lobionau- 
dos ieškotoju reflektuoja
mas atvaizdas.
Toji kaimo tikra gyvenimo 

ištrauka, visiems dalyviams 
primins, ne vien lietuviškos 
buities pasireiškusią dramą, 
išgyventa, perkovota, maty
ta arba girdėta gal ir tavo 
paties ir jūsų pačių apylin
kėje. t
Indranai, su didžiausiu pa

sisekimu buvo daug kartų 
lošti —vaidinti Laisvos Lie
tuvos valst. scenoje, Kaune, 
kame sutraukdavo didžiu- 
lias minias žmonių. Taigi ir 

Įmes čia pasklydusieji sveti- 
įmos šalies bruože būdami, 
po įvairius miestus - mies
telius paskydę, susidomėki
me šiuo svarbiu parengimu, 
suvažiuokime į šį prakilnų 
parengimą ir visi kartu, 
daiktan suskridę tarsi 
paukščiai, širdingai ir sie- 
lingai (svetur laisvame 
krašte) susikaupę lošimo 
laiku, pasigerėsime įdo
miais vaizdais, gyvais žadi
nančiais atspindžiais. Tuom 
pasinaudoti tegalėsime tik 
atsilankę ir atsigaivinsime 
su savųjų lietuvių geros 
veiklos budinančia dvasia, 
pasistiprinsime tautišku
mu.

Gododami ir remdami sa
vumą ir nuo svetimtaučių 
gausime stambią pagarbą, 
nes jie matydami, kad mes 
esame vieningi visuose rei
kaluose sueigingi ir tikrai 
patriotiški tėvynainiai, bei 
tikslios, prakilnios minties 
lietuviai.

O kas tie vaidintojai bus? 
Nagi tie patys jūsų malo
nūs pažįstami saviškiai, lie
tuviškojo scenos meno my
lėtojai kūrėjai, kuriuos su 
dideliu įdomumu jūs sekėte 
“Atžalyno” vaidinime. Kaip 
tai: pulk. J. Andrius, Pr. 
Averka, inž. K. Baranaus
kas, J. Jašinskas, A. Kon- 
tautienė, L Nikolskaitė, D. 
Paplauskaitė, J. Venckus, 
Z. Zarankaitė ir P. žičkus.

Šį kartą kolektyvę vaidi
na ir buvusi Latvių operos 
aktorė ir poetė rašytoja Ma
rija Urniežus - Lemgergs.
Atsilankydami į šį vaidini

mą jausite parėmę Pabalti- 
jos tautų brolybės idėją, ir 
padėsite tvirčiau įsikurti 
Bostone geram ir pastoviam 
lietuvių teatrui.

Įsigyti bilietai galima iš 
anksto, kurių kainos yra 
dvepopos, tai yra po $1.00 
ir po $1.50 su taksomis. Bi
lietai gaunami pas A. Ivas 
agentūroje 545 E. Broad
way, Stepo Minkaus gėlių 
krautuvėje ir “Keleivio” 
kontore, taipgi pas platinto
jus ir vaidinimo dieną prie 
įėjimo durių įsvetainę.

Worcesterieciai ir kitų 
apylinkių miestų lietuviai 
yra užprašomai kviečiami į 
bostoniškių įspūdingą per
statymą. Laukdami svečių 
iš visų apylinkių, esame pui
kiausiai pasirengę paten
kinti. Tad iki pasimatimo!

A. J. Jokūbaitis, rep.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU
- KVIEČIA VISUS Į BENDRĄ LIETUVYBĖS DARBĄ

PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susi
jungti su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

LIETUVYBĖS SLA Vajus, prasidėjęs Vasario 16-tą, sutei
kia įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. Pasi
naudokite šia proga.

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra paran
kiausia, pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai nelaimėje.

SLA VEIKLA ii- jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir 
pasiekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuose gausit 
tuojau nemokamai, jei parašysite SLA Sekretoriui:

DR M. J. VINIKAS /
307 W. 30TH STREET,
NEW YORK 1, N. Y. • ' i

Philadelphia, Pa.
Du Svarbūs Dalykai

William M. Paschall (Poška), 
lietuvis turiantis urmo (Whole 
sale)pardavinėjimam mėsos biz
nį po antrašu 716-18 Callowhill 
St. ,ir nors ir čia yra gimęs, bet 
kalbantis lietuviškai pusėtinai 
gerai bei noriai remiantis ir lie
tuvybės reikalus, norėjo tapti 
iždininku (City Treasurer) 
Philadelphijos miesto.

Todėl kiekvieno lietuvio, lie
tuvės philadelphij iečių, kurie 
balsuoja, morale priedermė yra 
savo gerą viengentį paremti — 
19-to gegužęs laike “Primary 
Election”, balsuoti ir už Wil
liam M. Paschall’į (Pašką).

31-mo gegužės kiekvienas iš 
Philadelphijos lietuvių, kurie 
tik galėtų, privalėtų būti Ra
venhill Academy svetainėje, 
3480 W. Schoolhouse Lane, 
Germantown, nes ten tada 
įvyks koncertas pagarbai Vys
kupo Padolskio, atvykusio čia

Radio Programa
Lietuvių Radio programa 

iš stoties YBMS, 1090 kilo
cycles, veikia sekmadieniais 
nuo 12 iki 12:30 vai. diena. 
Perduodamos lietuvi š k o s 
dainos, muzika ir Magdutčs 
Pasaka. Biznio reikalais 
kreiptis į Steponą Minkų, 
Baltic Florists Gėlių ir Do
vanų krautuvę, 502 E. 
Broadway, So. Boston. Tel. 
So 8-0489. Ten gaunama lie
tuviškos knygos, tautodai
lės rankų dirbiniai, lietu 
viški žurnalai ir laikraš
čiai.

Parsiduoda
Parsiduoda gera krautuvė 

ir kampinis namas. Teirau
tis pas Oną Rapolienę, 
281 A, E Street, So. Boston, 
Mass.

EUROPOJE
ŠVEICARIJA

Šių metų balandžio mėn. 10 d. 
PLB Vokietijos Krašto Valdy-. 
bos pirmininkas inž. Pr. Zunde 
matėsi su PLB Šveicarijos 
Krašto Valdybos pirmininku inž. 
J. Stankum. Buvo aptartos ga
limybės gauti iš tarptautinių ir 
šveicarų organizacijų aukų Va
sario 16 gimnazijos fondui. 
Inž. J. Stankus, kurio pastango-

EAR NOISES?

THf SIMO COMPANY

If you suffer from those miserable 
ear noises and are Hard-of-Hear- 
ing due to catarrh of the head, 
write us NOW for proof of the won
derful, palliative relief many people 
have reported after using our sim
ple home treatment. NOTHING 
TO WEAR. Many past 70 reported 
such relief in hearing and ear 
noises, sind now noi floor 
AND M DAYS TRIAL OFHL

DIRT. B89C DAVINPOBT. IOWA

iš Romos, ir pelnas to koncerto 
bus paaukuotas lietuvių švento 
Kazimiero Kolegijai, esamoj 
Romoje. Programoje to meniško 
paruošimo, tarp kitko, daly
vaus p-lė Juzė Aigaitytė; muzi
kas Marco Farnese; lietuvių 
choras; lietuviški šokikai, šoki
kės po .vadovyste ponios Irenos 
Karalienės, bei bus taipgi ir 
lietuviškai - meniška paroda — 
ekspozicija. K. P.

JUNGTINĖS TAUTOSE ne
kartą prisimenama taip pat 
Lietuva su kitais Pabaltijo 
kraštais, kaip brutalaus bolševi
kinio smurto pavyzdys. Išsa
miai su Lietuvos byla JT vado
vybę supažindino savo notomis 
Lietuvos, Latvijos ii- Estijos 
diplomatiniai atstovai. Lietu
vos likimą priminė savo kalbo
se JAV, D. Britanijos, Kubos 
ir kitų kraštų atstovai. JAV 
kongresui pranešimą apie Ka
ty no žudynes įteikus Jungt. 
Tautoms, susidarys progų jo
se priminti ir Lietuvos Katynus.

Padėkos Žodis
Nuoširdžiausiai reiškiu pa

dėką mano visiems geros 
širdies prieteliams, kurie 
sunkioje ligoje atsiminė 
mane savo maldose, prisiun
tė užuojautos pareišikmus 
ir įvairias dovanas, ir lankė 
mane ligoninėje.

Labai apgailestauju, kad 
nepajėgiau kiekvienam at
skirai padėkoti, nes dar ir 
dabar dėl nusilpnėjimo iš
vykstu į sanatoriją galuti
nam sveikatos atgavimui.

Pasveikęs, kiek Dievas 
man duos jėgų, stengsiuos 
savo maldomis ir darbais 
atsilyginti lietuvių visuo
menei, o ypač esu pasiry
žęs Amerikos lietuviams pa
dedant, toliau teikti visoke
riopą pagalbą tremtiniams, 
kurie jos yra labai reikalin
gi.

Kan. prof. J. B. Končius

mis Šveicarijoje su pasisekimu 
vedamas vajus Vokietijoje 
esančius lietuvius sušelpti, pa
reiškė viltį, kad ir tam tikslui 
bus galima lėšų surinkti.

Toliau buvo tartasi dėl birže
lio mėn, numatomo PLB Euro
pos kraštų atstovų suvažiavi
mo Hannoveryje programos, dėl 
galimybių vaikams praleisti 
atostogas Šveicarijoje, vargo 
mokyklų Vokietijoje išlaikymo 
ir kitais reikalais.
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, KARALIUS MINDAUGAS
Po 700 Mėty Prisimenamas ir Gerbiamas 

Kūrėjas Valstybininkas Amerikoje Kukliai, 
Bet Istorinių Faktų Garbėje

Musų Dienų įvykiai
Komunistu “Šventieji” Ir Kandidatai 
{“Šventuosius” Neužvaduos Krikščionių 
Šventųjų, Nesugriaus Krikščionių 
Civilizacijos.

LENGVABŪDŽIAI, komunistai ir jųjų bičiuliai, kalba apie 
krikščionių, budhistų, mosulmanų ir kitų tikybų žmonių civiliza
cijų bankrutą, plitimą komunizmo pasaulyje bei pranašavimą, 
jog komunizmas kuria naują civilizaciją, kuri užvaduos krikščio
nišką, budhistų ir kitų religinių sektų civilizaciją, kuomet bus 
nuversta senoji krikščionių civilizacija, žodžiu, kompartijos pro
pagandistai teigia, kad kompartijos “šventieji” užvaduos krikš
čionių šventuosius pasaulyje. Kiek šiuose posakiuose yra logikos 
mes nekalbėsim, mes norime istorijos faktų šviesoje pasisakyti 
apie kompartijos “šventuosius”, kurie davė pasauliui daug politi
nių, socialinių, ūkinių ir kitokių baisių tragedijų vykdomo prie
vartavimu komunizmo Rusijoj ir kituose pasaulio kraštuose.

Kompartija pasiskolino iš inkvizicijos laikų visas brutalybes 
persekiojimui žmonių, žmogaus nužmoginimo, oponentų žudymo, 
žmonių kankinimo ir įkalinimo. Kompartijos propaganda įdievino 
kompartijos ,vadus: Marksą, Leniną, Staliną ir kitus kai savo 
patronus, jųjįų paveikslus pastatė visuomenės įstaigose ir žmonių 
namuose ant sienų vietoj krikščionių, budhistų, mosulmanų ir 
kitų sekįų šventųjų patronų, mokyklose ir visur kitur skelbia, 
kad Marksas Leninas ir Stalinas naujieji pranašai, naujos civili
zacijos kūrėjai, žmonių išgelbėtojai etc. Jie ruošia naujus kandi
datus į kompartijos šventuosius: Malenkovą, Molotovą ir Beria, 
žmones kurie išžudė ir pavergė milijonus monžių, kurių žmonijai 
“nuopelnai” neteikia jokios jiems garbės ir šventenybės.

Mes žinome, jog Karl Marx, Lenin ir Stalin griovėjai krikš
čioniškos civilizacijos, politinio, socialinio ir ūkinio rėdo pasaulyje, 
kliasų kovos, kraujo Įėjimo, teisėtumo neigimo ir artimo meilės, 
plėtojimo politinės ir socialinės anarchijos bei despotizmo. Komu
nizmo virš šimtmečio era kupina tragedijų ir apgaulybių bei me
lo, tačiaus atsiranda žmonių, kurie tiki į kompartijos “šventuo
sius” ir jųjų melą.

Marx baigė studijas universitete, bet nebuvo tobulas žmo
gus. Marx’o keliais nuėjęs Leninas nebuvo tobulas žmogus. O kas 
gi Stalinas? ... O gi Kaukazo banditų ir bankų plėšikų vadas 
lošęs neva “revoliucionierio” rolę Rusijoj, konsipiratorius ir vė
liaus despotas Rusijoj, valdė tą šalį žiauresnėmis priemonėmis 
negu buvusieji Carai autokratai. Tai karjieristai, egomaniakai, 
siekianti karjierų ir garbės bei sau naudos žmonės.

Pažvelkime į komunizmo tėvą, Karl Marx, jo biografiją, ma
tysime, kad tas žmogus buvo egomaniakas! Jis buvo jo tėvų 
išauklėtas, gavo mokslą tėvų rūpesčiu ir lėšomis,, tačiaus Kari 
Marx siekdamas karjieros atsisakė nuo savo tėvų, prakeikė žydi- 
ją, apsikrikštino manydamas, kad kriščioniu būdamas pasieks 
karjieros krikščioniškam pasaulyje, gaus profesoriaus universi
tete ar valdžioje valdovo garbingą vietą, o kai Marx nepasiekė 
tikslo krikščioniu būdamas, atmetė krikščionybę, tapo bedieviu, 
socialistu, neradęs karjieros pas bedievius ir socialistus, jis su
kūrė komunistų grupelę, jiems vadovavo ir neužleido vadovybės 
jiems ligi jis mirė, visus savo oponentus nušalindavo ir niekinda
vo. Taip elgiasi jo pasekėjai kompartijos vadai dabar siekdami 
karjierų ir užvadavimo krikščionių šventųjų neva griaudami 
krikščionišką ir kitų tikybų civilizacijas nešdami komunistinę 
“civilizaciją” paremtą žmonių gyvybe, krauju, kančiomis ir kan
kinių mirčia bei militarizmo jėga.

šių faktų šviesoje komunizmas tapo viduramžio krikščionių 
inkvizicijos nešėjų, kompartijos propaganda tapo kompartijos 
“šventųjų” gamybos dirbtuvė. O jei anų laikų krikščionių baž
nyčia vykdžiusi inkviziciją subankrutino dvasiškai, morališkai, 
politiškai ir sociališkai, suskaldė krikščionybę, prįvedė prie kri
zės — 30 metų krikščioniškoi tragingo karo ir reformų Kristaus 
bažnyčioje, taip bus su kompartijos dabartine inkvizicija ir jos 
“šventųjų” gamyba. Mes esame tikri, kad netikrieji šventieji 
žus, kad kompartijos šventieji neužvaduos krikščionių šventųjų 
ir krikščioniškos civilizacijos pasiekusios reformų ir žmogui 
laisvės ir teisės bei jo tikybai tolerancijos.

Ir mūsų tėvų krašte — Lietuvoje šiandiena mokyklose ir lie
tuvių namuose ant sienų kabo komportijjos “šventųjų” paveikslai 
vietoj krikščioniškųjų šventųjų paveikslų, bet tas dar nereiškia, 
kad lietuviai pasisavino kompartijos “šventuosius”, kad jie ma 
no, tiki, jog komunistinė “civilizacija” paremta barbarizmu, des
potizmu, žmonių ir tautų žudymu bus amžina Lietuvoje ir ki
tuose kraštuose. Ne, lietuviai nesisavino svetimų “dievų” ir ne- 
sisavins dabar kompartijos “šventųjų.” Kai ateis diena laisvės, 
nuvertimas -kompartijos valdymo, tuomet žus kompartijos 
“šventieji” Lietuvoje ir kituose kraštuose.

AMERIKOS lietuviai ka
talikai 1952 metais minėjo 
Karaliaus Mindaugo 700 
metų sukaktį, o šįmet ame
rikiečiai lietuviai tautinin
kai rengiasi minėti ir pa
gerbti karalių Mindaugą. 
Gerbimas garbės vertų žmo
nių gyvų ir mirusių, pagir
tinas dalykas tuo labiau 
senovės lietuvių atsižymė
jusių visuomenės vadų, bet 
keista atrodo matant ame
rikiečius lietuvius nevienin
gai tokias sukaktis prisime
nančius. Lietuviai katali
kai pagerbė Mindaugo su
kakties proga kai pirmąjį 
Lietuvos krikščionį kara
lių, kad ir labai iškilmingai, 
tačiaus apsilenkdami su 
daug svarbių istorinių fak
tų susiėjusių su Mindaugo 
krikštu. Dabar JAV lietu
viai tautininkai rengiasi 
minėti Mindaugo sukaktį, 
kad ir kiek pavėluotu lai
ku, pagerbti senovės lietu
vių valdovą, gabų valstybi
ninką. O buvo galima vi
siems amerikiečiams lietu
viams, visokių grupių ir 
sektų nariams, bendrai mi
nėti Mindaugo sukaktį, bet 
dabarties lietuviai, politi
nių grupių ir skirtingų reli
ginių sektų, nesugebėjo 
rasti bendrumo tokiuose 
svarbiuose reikaluose.

Lietuvos žmonės bendrai 
minėjo Vytauto Didžiojo 
500 metų sukaktį 1930 m., 
o amerikiečiai lietuviai ne
turėjo minėjimo, pasitenki
no tiktai savo spaudoje pri
siminti Vytautą Didžią j į. O

jai sandariečiai išėjo iš 
ALTS. Kai kurie nuėjo pas j 
tautininkus, nes jie buvo 
įtarti tautininkais, įtarimus 
jiems taikė Grigaitis per 
“Naujienas”, o Vaidyla per 
“Sandarą.” Galimas daly
kas kad ir Mindaugo sukak
ties minėjime viršminėti i 
elementai buvo antipatiški, 
tatai lietuviai katalikai mi
nėjo Mindaugo sukaktį vie
ni be savo “politinių drau-i 
gų” sandariečių ir socialis
tų, kurie vėlesniais laikais j 
“atsižymėjo” prieš tautinin
kus opozicijoj bebūdami ir 
tautininkus nuolatos ata
kuodami.

Įdomu kaip tautininkai 
minės Mindaugo sukaktį? 
Ar taip kai katalikai minė
jo, ar tobuliau. O Mindaugo 
sukakties minėjimo proga 
galima istorijos faktų švie
soje pavaizduoti tuolaikinę 
Lietuvą ir jos valdovą sie
kusį būti pirmuoju krikš
čionišku karalių pabaltijoj. 
Ligi šiol tautininkų spauda 
ir tautininkų vadų kalbos 
nieko nepasakė apie Min
daugą ir jo politiką ir 
krikštą, jo siekimą valdyti 
visus kraštus nuo Vislos ligi 
Dauguvos kryžeiviu ir kar
dininkų valdytus. Ir Min
daugas krikštijosi manyda
mas, kad Popiežius susita
rimą su Mindaugu išpildys, 
privers kryžeivius pasi
traukti iš lietuviškai kalban
čiųjų kraštų ir Mindaugas 
kovą laimės su krikščioni
mis diplomatiškai vietoje 
karo lauke.

Vytautas nei kiek nemažiau 
ga^binbas už Mindaugą; šie 
du Lietuvos valdovai buvo 
geniališkiausi iš visų lietu
vių tautos valdovų. Deja, 
visviena jie nepasiekė užsi- 
brie'žtųjų tikslų kai kūrėjai 
Lietuvos valstybės.
Iš visų JAV lietuvių atsi
rado tiktai vienas žmogus, 
p. V. M. Č-kas, 1930 m. bu
vęs ALTS Politinio Iždo K- 
to Pirmininkas, kuris pa
gerbimui Vytautą Didžiąjį, 
paminėjimui jo 500 metų 
mirties sukakties išspaus
dino 50,000 ženklelių lipini- 
mui ant laiškų su Vytauto 
atvaizdu ir ženklelyje pažy
mėjimu tos sukakties jubi- 
lėjaus. Tai buvo vienintelis 
ryškesnis pagerbimas Vy
tauto Didžiojo. Deja, ženk
lelių išplatinta labai mažai, 
vos tiktai apsimokėjo jųjų 
išspausdinimas, nes sanda
riečių vadai ir jųjų organas 
“Sandara” ignoravo tą su
kaktį, ženklelių neplatinda
mi. O p. V. M. Č-ko tikslas 
buvo tinkamai pagerbti 
Vytautą, už parduotus žen
klelius gauti $5,000 šelpimui 
Vilniaus krašte lietuviškų 
mokyklų ir dalį gauto kapi
talo skirti pačiai ALTS or
ganizacijai, bet ALTS Sei-

DAR GALIMA DAUG DAUGIAU NURIEŽTI

Valstybės Sekret. Dulles Pakartoja 
Lietuvos Okupacijos Nepripažinimų

Jungtinių Amerikos Val
stybių vyriausybė, jau nuo 
pat sovietų įsiveržimo Lie
tuvon, yra tą smurto veiks
mą pasmerkusi ir pareiš
kusi, kad Lietuvos okupaci
jos nepripažįsta.

Lietuvos Pasiuntinybei ir 
Konsulatams Amerikoje, tu- 
irint reikalų vietos įstaigose 
i ir teismuose, ne kartą ten
ka į šį Amerikos vyriausy
bės nusistatymą nurodyti ir 
juo savo žygiuose pasiremti.

Tam tikslui, naujoji JAV 
vyriausybė, panaujindama 
buvusiosios vyriausybės pa
sisakymus tuo reikalu, Lie
tuvos Pasiuntiniui p. Povi-

Dėja, kai Vatikano valdo-' 
vas neprivertė krikščionių 
pasitraukti, nepildė susita
rimo su Mindaugu, Mindau
go karališką karūna, * jo 
krikštas žuvo, kartu žuvo 
jo siekimas apjungti pabal- 
čio lietuviškus kraštus Lie
tuvos valstybėje. Lietuviai 
paliko pagonis per porą 
šimtų metų, tiktai Jogailai 
atsisėdus ant Lenkijos sos
to, apsivedus su Vengrijos 
karalaite tapusią lenką ka
raliene Jadvyga. Jogaila ir 
Jadvyga apkiikštino Lietu
vą ir su krikštu pagal lenkų 
kanclerio norą (vyskupo 
Zbignevo) Lietuva tapo as
meninės unijos dalimi Len
kijos karalystės, o už tai 
Jogaila tapo šventuoju Vla
dislovu I-ju Lenkijos kara
lių, o lietuviai gavo mažiau 
“atsižymėjusį” šventąjį pat
roną Kazimierą, Krokuvoje 
gimusį ir augusį, lietuviš
kai nekalbėjusį Jegioniečių 
princą, Šv. Kazimierą. O 
Jadvygos - Jogailos krikštas 
Lietuvai atnešė daug nelai
mių ir vergiją kelėtos šimt
mečių. žodžiu, jei Mindau
gas būtų realizavęs savo 
tikslą tapdamas krikščio
nišku karalių, arba Vy
tautas Didysai siekdamas

me Pittsburghe buvo pa- karūnos, Lietuva būtų iš- 
neigtas tikslas, likviduotas vengusi dabarties politinių 
Pol. Iždo Komitetas. Pasek- tragedijų ir praeityje viso-
mės buvo blogos pačiai kių nelaimių, nes Lietuva
“Sandarai”, nes to k-to na- gal būtų buvusi svarbiausia
riai ir kiti žymesnieji veikė- valstybė į rytus nuo Vokie-

liui žadeikiui š. m. balan
džio 29 dieną išdavė pažy
mėjimą, Valstybės Sekreto
riaus p. John Foster Dulles 
vardu, kuriame įsakmiai 
pabrėžiama, kad Jungtinės 
Amerikos Valstybės nėra 
pripažinusios Lietuvos in
korporavimo į Sovietų Są
jungą, ir kad jos tebepripa- 
žįsta Lietuvos paskirtuosius 
atstovus ir su jais santy
kiauja. Toliau pažymėjime 
nurodoma, kad p. Povilas 
Žadeikis yra šiuo metu Lie
tuvos Ministras Amerikoje 
ir kad p. Jonas Budrys yra 
Lietuvos Generalinis Kon
sulas New Yorke.

EISENHOWERIO TAIKOS PLANAS
Retos kalbos pakeičia is

torijos kursą. Viena tokių 
buvo Prezidento Eisenho- 
werio balandžio 16 d. kalba 
kurioje jis kartu metė iš- 
oauklmą ir k.lėto Sovietų 
Sąjungą panaikinti pasau
lyje karo grėsmę, visą ener
giją sukaupiant realios ir 
visuotinės taikos įgyvendi
nimui.

Kalbėdamas Ame r i k o s 
laikraščių redakto r i a m s, 
Prezidentas ryžtingai patei
kė nusistatymą, kurio lai
kysis Jung. Amerikos Vals
tybės, siekdamos visos žmo
nijos gerovės, ši kalba, iš 
kurios dvelkė generoliškas 
rea’iškumas ir didžiojo 
Amerikiečio idealizmas, iš ■ 
šaukė entuziazmą visame 
pasaulyje. Winston Chur
chill ją vadino “a massive 
and magnificent state
ment”, Italijos premieras 
Alcide de Gasperi “honest 
and vigorous”, pridedamas 
“kad šie žodžiai, simboli
zuoja tikrąją Ameriką, tu
ri viso pasaulio vieningą 
pritarimą”. Vokietijos kanc
lerio Konradas Adenaueris 
prilygino šią kalbą laisvojo 
pasaulio “Magna Chartai”.

Nuo Bombayaus ligi Lon

dono, nuo Manilos ligi Cai
ro, pasaulio spauda gyvai 
komentavo Prezidento kal
bos specifinius pasiūlymus, 
tvirtindama, jog visa kal
ba dar kartą patvirtino 
Jung. Amerikos Valstybių 
idėjas ir užsienių politikos 
liniją. Planas, ginklavimosi 
pinigus sunaudoti pasaulio 
gerbūviui, atstatant ir sta
tant atsilikusių kraštų ūkį, 
visame pasaulyje susilaukė 
nuoširdžiausio susidomėji
mo.

Prezidento taikos planas 
iššaukė sovietus jų “taikos 
retorika” paremti darbais. 
Amerikiečių interesas yra, 
kad šitas mūsų taikos pla
nas pasiektų kiekvieną žmo
gų - individą pasaulyje. Tuo 
rūpinasi Amerikos vyriau
sybė, prie to turime prisidė
ti visi. Visi Amerikos laik
raščiai, radijai, smulkiai iš
dėstė Eisenhowerio taikos 
planą — rašydami savo bi
čiuliams ir draugams užsie
nyje pabrėžkite šio taikos 
planų principų reikšmę visų 
mūsų ateičiai. Prezidentas 
kalbėjo mūsų vardu, viso 
laisvojo pasaulio žmonėms. 
Tad prisidėkime prie šių 
įdėjų paskleidimo.

tijos. Todėl mes laikome 
svarbą minėjimo Mindaugo 
ir Vytauto sukakčių, nes šie 
du lietuvių prabočiai buvo 
genialūs valdovai ir valsty
bininkai, mes nesugebėjo

me jųjų sukakčių sėkmin
gai paminėti ir jųjų politiką 
amerikonams išryškinti bei 
parodyti jųjų genialumą 
amerikonams.

V. M. K.
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NERAMU RAUD. LAIVYNE ?
laiku grįžo atgal, tik trys 
kiek daugiau įgėrę jūrinin
kai buvo išsyk sulaikyti 
pėstininkų sargybos, o pas
kui prie jų pasirodė karinin
kų sargyba. Karininkai įsa
kė į neklausamus jų jūrinin
kus šauti. Pėstininkai sar
gybiniai taip ir padarė, tik 
jų kulkos pralėkė viršum 
jūrininkų galvų. Išgirdę su
sišaudymą, atskubėjo į vie
tą daugiau jūrininkų, kurie 
nuginklavo kareivius ir ka
rininkus. Tačiau kad kari
ninkai su kareiviais nenu
kentėtų, karo laivyno kari
ninkai-įsakė kareiviams iš
siskirstyti. Nuginkluotieji 
atimtuosius ginklus pas
kiau galėjo pasiimti radę 
jūrininkų padėtus gatvėje. 
Tačiau tuo tarpu, išgirdęs 
triukšmą, automobiliu su 
dviem sunkvežimiais karei
vių atšvilpė “Barzdočius”, 
kuris įsakė jūrininkams tuč
tuojau grįžti atgal į laivus. 
Bet jūrininkai pradėjo mur
mėti ir jį plūsti. “Barzdo
čius” įsakė šauti, bet karei
viai ir vėl paleido salvę vir
šum galvų. Tada įsiutę jūri
ninkai apvertė “Barzdočių” 
su jo automobiliu ir vėl nu
ginklavo kareivius, tačiau 
jiems nieko pikto nepada
rydami. Jūrininkai grįžo 
atgal į laivus tiktai išmetę 
kareivių šautuvų spynas ir 
šovinius.

Rytojaus dieną buvo pra
dėtas tardymas,, kuris tru
ko kelis mėnesius. Tačiau 
kaltininkai nebuvo surasti. 
Vis dėlto 50 jūrininkų ir 2 
karininkai buvo suimti ir 
“kažkur nugabenti”. Vokie
čių “Fortschritt” tą progą 
pažymi, kad raudonajame 
laivyne bręsta nepasitenki
nimas. Šveicarų spauda pa
žymi, kad naujuosiuose So
vietų valdovuose raud. lai
vynas neturi per didelio pa
sitikėjimo — tai rodo kad 
ir naujasis Sovietų val
džios sąstatas.^ Tiesa, kad 
jūrininkai pirmieji paleido 
šūvį prieš caro režimą, bet 
jie taip pat pirmieji išdrį
so pakelti balsą ir prieš 
bolševikų terorą, kol ga
liausiai jų lavonų krūvomis 
buvo nuguldytos Kronšta- 
to galvės.

Vokiečių spauda aprašo,! 
kad 1949 m. vasarą Piluvo- 
je, dabar rusų pavadintoje 
Baltiskiu, kur yra įtaisyta 
Sovietų karo laivyno bazė 
buvo kilęs Sovietų jūrinin
kų maištas. Incidentui pra
džią davė MVD sargybinių 
nukovimas vieno Sovietų 
jūrininko. Apie tai sužino
ję uoste stovėjusių kąra 
laivų jūrininkai pradėjo ne
rimaut. Kaip pažymi “D. R. 
Stossrichtung” 1953 m. ba
landžio mėn. leidiny, tada 
į miestą buvo sutraukta 
daugiau MVD ir pėstininkų 
dalinių. Jūrininkai nuspren
dė savo nukautą draugą tin
kamai palaidoti. Sutartu 
laiku jūrininkai be jokios 
komandos tylūs susirinko į 
laidotuves. Jų tūkstančiai 
užplūdo krantinę. Prie tos 
tylios, bet rūsčios demons
tracijos prisidėjo ir karo 
laivvyno štabo laivo “Anga
ros” jūrininkai, laive pasi
liko tik sargybiniai. Visa 
kolona pasuko į karo kapus. 
Karininkai žengė drauge 
petis į petį su jūrininkai, o 
nukautojo karstą nešė jo lai 
vo draugai. Kolonai pasie
kus kapus, solidarumo žen
klai! sustaugė laivų sirenos 
tuo būdu grėsmingai įspė
jamos tironus.

Tai matydami, ginkluoti 
automatais čekistai balo iš 
įsiutimo. Prie jų prisidėjo 
partijos komisarai ir MGB 
egzekucijos skyriaus vado
vai. Jūrininkų neapkęstas 
“Angaros” kapitonas Brov
kinas dingo iš blikties. Sta
lino vergas komendantas 
Kočkinas, pravardžiuoja
mas “Barzdočium”, kurį 
jūrininkai norėjo vieną kar
tą prigirdyti Baltijos jūro
je, o kitą kartą Juodojoje, 
betgi nedrįso imtis kokių 
nors prieš jūrininkus žy
gių, tuo būdu demonstruo
jančius savo neapykantą 
tironams. Karstas neleis
tas į duobę be jokių prakal
bų ir pridengtas tiesiog kal
nu gėlių bei vainikų. Pas 
kum jūrininkai grįžo su or
kestru atgal į uosta ir išsis
kirstė į laivus. Tą dieną jie 
be jokių leidimų ėjo į mies
tą — niekas nedrįso jų su
laikyti. Jų didžioji dalis

VAIZDAS Iš ALT. DELEGACLJOS LANKYMOSI PREZIDENTŪROJE

Iš kairės į dešinę: kongr. Charles J. Kersten, už jo S. Gegužis ir adv. S. Bredes, Jr.,, 
Dr. P. Grigaitis, J. Ginkus, Prezidentas Dwights D. Eisenhower, L. šimutis, S. Pieža, M. Vaidyla 
ir adv. Charles J. Kalinauskas.

Norintiems Dalyvauti 
Sąskrydyje

Amerikos Lietuvių Tauti- 
tinės Sąjungos Sąskrydis 
Washingtone birž. (June) 
20 ir 21 d.d. artėja. Lietu
vos Karaliaus Mindaugo 
Karūnavimo — Liet, valsty
bės įkūrimo 700 m. sukak
ties minėjime ruošiasi da
lyvauti visų lietuvių koloni
jų atstovai.
Minėjimo programa: 
šeštadienį, birželio 20 d.:

10 vai. ryto iškilmingas po
sėdis Hotel Mayflower di
džiojoj salėj (1 blokas nuo 
Hotel Statler)

1 vai. pietūs (valgo kul
kas nori)

Popiet numatoma karių 
motinoms, žmonoms ir gi
minaitėms audiencija Bal
tuosiuose Rūmuose.

Iš Hotel Statler vykstame 
autobusais apžiūrėti istori
nių Washingtono vietovių.

6 vai. vak. Lietuvių Meno 
Parodos atidarymas Hotel 
Statler patalpose.

6:30 v. v. Cocktail su Ame
rikos dignitarais Hotel Stat
ler.

8 vai. vak. didysis banke
tas Presidential Ballrooms 
salėje,. Hotel Statler.

8 vai. vak. — Meno Paro
dos lankymas tiems, kurie 
nedalyvauja bankiete.
Sekmadienį, birželio 21 d.:
Washingtono Katedroj pa

maldos.
2:30 vai. p. p. vizitas Lie

tuvos Pasiuntinybei.
Vainiko padėjimas ant 

Leit Harrison kapo, Arling
ton, Va., kapinėse.
Popiet Lietuvių Muzikos ir 

Dainų Festivalas.
Washingtono apžiūrėji

mas.
Dalyviai gali pasirinkti 

vieną iš šių dviejų planų:
I Planas — dalyvauti — 

posėdy, miesto apžiūrėjime 
muzikos festivale, meno pa
rodoj, Bankete rengtis ne
formaliai. Moterys gali 
rengtis tautiškais kostiu
mais)—$25.00.

11 Planas — dalyvauti — 
posėdy, miesto apžiūrėjime, 
muzikos festivale, meno pa
rodoj, pagal šį planą sve
čiai bankete nedalyvauja.

CONTRIBUTE

TO THE 
NATION’S 

STRENGTH

| THE CEREBRAL PALSIED CAN BECOME
: USEFUL, PRODUCTIVE MEMBERS
| OF SOCIETY.• - i

| HELP SERVE and SAVE AMERICA’S
: CEREBRAL PALSIED.

: WITH YOUR HELP TODAY’S CEREBRAL
PALSIED CAN BECOME TOMORROW’S

į USEFUL CITIZENS.

I GIVE TO UNITED CEREBRAL PALSY

Norton Company

$10.00—Antro plano kaina.
Pagal pasirinktą planą da

lyviai siunčia pažymėtai su
mai čekius arba Money Or
derius ir registruojasi Alts, 
skyriuose, talkininkaujan
čioje draugijoje arba laik
raščių (Vienybės, Dirvos, 
Margučio) redakcijose, taip 
pat šiam žygiui pritarian
čiose radio programose.

Leidinėlis Apie JAV 
Lietuvių Bendroumenę

J. J. Bachūnas (Sodus 
Mich.) išleido LOKo pa
ruoštą leidinėlį apie JAV 
L'etuvių Ltndruomenę.

šalia L Kc pirmininko 
prel. J. Balkuno įžanginio 
rašinio — Lietuviai, į bend
rą darbą, — laidinėlyje yra 
LB inkorporavimo duomens, 
L Baktas, laikinieji įstatai, 
instrukcija apylinkių orga
nizavimo re'kalu, nurody
mai tautinio solidarumo 
įnašų klausimu, Bendruo
menės apygardų sąrašas ir 
žinios apie LOKą.

Leidinėlis jau siuntinėja
mas apygardoms ir apylin
kėms. Norintieji galės jį 
gauti apygardų valdybose 
arba tiesiog iš LOKo sekre
toriaus (P. O. Box 507, 
Waterbury, Conn.).

Leidinėlis kaina nenusta
tyta, tačiau Bendruomenės 
kuriama jam darbui pas
partinti LOKas mielai pri
ims auką kad ir po 10 ar p. 
centų už brošiūrėlę.

Dalyvauti iškilmingam po
sėdy gali visi. Jokių regis
tracijų iš anksto nereikia.

Viebučiai: Kambariai iš 
birželio 20 į birželio 21 re
zervuoti Washington vieš
butyje. Kainos: 4 asmenims 
kambarys yra po $16.50, 
$18.00, ir $20.00; 3 asme

GYVENIMO BUTAS
Gyvenimo butas budinga šventovė — 
Reikėtų, kad būtų sveikatos tvirtovė; 
O ne ligų lizdas , tas kuris silpnintų. 
Ir bereikalingai pajėgas naikintų.

Priplėkai alsuoja, daro skonį šiurpų — 
Slogų snudulingų auga prie pridurkų. 
Tad iš kokių srovių žioplas būdas semtas — 
Musų liaudies griebtas šiam elgesiui imtas ?

Dievo šviesos stiga, žmogau! ką sakysi ?
Jei aš kritikuosiu, tuoj užgauli gausiu, 
žmogaus ir norėdams kitam rodą tarti — 
Sveikatos gerumui aiškint šviesos vertę.

Kad tiktai nuo saulės kurie užsidaro, 
Neturi sveikatos, atsparumo gero, — 
Kuities butas turi būti kaip šventovė, 
Ilygeniškai siausti su šviesos tikrove.

Namai geri,, teikia ūpą ir sveikatą 
Per dieną ir naktį, per ištisą metą. 
Tad nereik nuo saulės slapstytis patamsiais — 
Mikrobus kvėpuojant tapti ligų vaisiais...

Kam bijot, kad spalvos rankandų nubluktų, 
Bei sienų dažyba kitokia paliktų;
Patamsėly būnant, ką gali matyti?...
Jei bent užsimerkus šešėlius vaikyti.

Nusipirkęs baldus, apdankstai — kavoji, 
Kas kuom tikrai yra, skudurais apkloji, 
šykštauji vartoti daigtus tuos kuom yra, 
Ar tą pagalvoji galvosiena tyra?...

Reik viskuo naudotis ką turi įgyjęs, 
Ne, kad galvoj kokis švilptu šlubas vėjas. 
Kodėl nepakeisti netobulą būdą,
Su šviesa, paneigti tą paprotį juodą?...

Lietuvy! lai tavo butas bus saulėtas —
O ne tvankus, rukštus, gazais nudėvėtas. 
Gyvenk ir gerėkis plataus mosto gėriu, 
Ir nereiks begrumtis su liguistu žvėrių.

A. J. JOKŪBAITIS.
1953 m. Gegužės 17 d.

nims kambarys yra po $13.- 
50, $15.00 ir 17.00; 2 asme
nims kambarys yra po $11.- 
50, $13.00 ir $15.00; 1 asme
niui kambarys yra po $7.00, 
$8.00, $9.50 ir $10.00.

Kas nori, gali rezervuotis 
kambarius ir kitur.
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UŽ GELEŽINĖS UŽDANGOS VOKIETIS TARNAVO LIETUVOJ Lietuvių Enciklopedija Remkime BALFą
Pabaltijo ūkis sugriautas
Švedų spaudoje pasirodo 

apsčiai žinių apie sunkią 
Pabaltijo valstybių padėtį. 
Pasiremdami paskiausiai 
atbėgusių į Skandinaviją ir 
su didžiąją pabėgėlių srove 
pasiekusių Vak. Berlyną 
žmonių pasakojimais, šve
dų laikraščiai, o ypač jų 
dienr. “Stockholms - Tidnin- 
gen” bendradarbis Pabal
tijo klausimais V. Marte
nas, kuris palaiko santykius 
ir su kai kuriais lietuviais 
tremtiniais, pažymi, kad 
Pabaltijo valstybės, nepai
sant savo derlingų žemėse 
plotų, jau nebegali pačios 
išsimaitinti, nors nepriklau
somybės laikais nemaža 
ūkinių gerybių eksportuo
davo į Vak. Europą. Suko
lektyvinimas Pabaltijy su
kėlė tikrą ūkinį chaosą. Į 
kolektyvinius ūkius prigu
žėjo pilna visokių “planuo
tojų” ir “viršininkų”, ku
rie nori labai gerai gyventi 
ir įsakinėti, išeikvoja dau
gybę popieriaus, bet iš tik
ro nieko nenusimano apie 
žemės ūkį. Ir visus juos sa
vo kruvinu prakaitu turi 
išlaikyti vargšas kolchozi- 
ninkas, per dieną neįsteng
damas užkalti daugiau kaip 
po 2-3 rublius, kai tuo tar
pu paprastas kostiumas 
kaštuoja 1600 - 1800 rub
lių. Be to, darbininko pas
kutinį prakaitą išspaudžia 
didinamos “išdirbio nor
mos” ir visokiais titulais 
kiekviena proga skelbiamos 
“soclenktynės”.

Tiesa, pramonė dirba “iš
sijuosusi”, bet ir jos darbi
ninkai nemato “pyragų”. 
Pramonės gaminiai eina ka
ro reikalams ir “eksportui į 
broliškąsias respublikas”. 
Darbininkas, nors ir už
dirbdamas popieriuje 400- 
600 rublių mėnesiui, faktiš
kai iš to uždarbio tegauna 
tik 70% likusioji dalis ten
ka mokesčiams, “neprivalo
moms” paskoloms, krašto 
gynybai etc. žodžiu, kaip 
pažymi “ST”, darbininkas, 
norėdamas įsigyti kostiu
mą, turi spaustis pusbadžiu 
gyvendamas ištisus 5 mėne
sius. Todėl žmonių nuotai
kos labai prastos tiek mies
tuose, tiek ir provincijoje. 
Tačiau bolševikai, stengda
miesi žmones nuraminti, su
galvoja visokių psichologi
nių “triukų”. Tarp jų gali
ma pažymėti kad ir žydams 

KNYGOS GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUGAI 
UŽTAI NEPAMIRŠK JU;

“AMERIKOS LIETUVIO” KNYGYNE GALIMA 
GAUTI SEKANČIŲ KNYGŲ

1. Lietuvių Tautos Kelias .................................................. $3.00
2. Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika.........................50
3. Esperantų Kalbos Vadovėlis............................... 1.00
4. Ben-Hur, Istoriška Apysaka ............................ 1.00
5. Šv. Istorija Seno ir Naujo Įstatymo.........................75
6. Gyvulių Protas ................................................. 1.00
7. Sapnininkas ........................................  1.00
8. Skausmo Pergalė, Girtautas ............................ 1.50
9. Timeless Lithuania ..............   2-50

10. Varpai Skamba ................................................. 2.50
11. Marija Kalba Pasauliui ....................................... 2.00
12. Jaunuolių Maldos Maldaknygė ............................ 1.50
13. Haufo Pasakos Karavanas .................................................. 1.50

Siųsdami užsakymą pažymėkite knygų vardus. Už
sakymus aplaikę tuojaus išpildysime ir knygas siunčiame 
be apmokėjimo. Naudokitės proga. Visais reikalais kreip
kitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET - WORCESTER

skelbiamą neapykantą, kuri 
faktiškai prieš žydus buvo 
pradėta žymiai anksčiau, 
negu tai oficialiai paskelbė 
Vakarų spauda. Atleidus 
žydų kilmės įvairių įmonių 
direktorius ir pareigūnus, 
partijos vienutėse pramonės 
įmonėse ir kol. ūkiuose pra
dėjo darbininkams aiškinti, 
kad Sovietų žydai esą susi
dėję su Izraeliu ir ruošę 
slaptą sąmokslą prieš “viso 
pasaulio darbo žmones”. 
Paskum po žydų “liaudies 
priešu nr. 2” laikoma Kata
likų Bažnyčia. Nors oficia
liai bažnyčios yra ir atida
rytos, bet praktiškai religi
nė padėtis yra labai sunki. 
Didžioji kunigijos dalis, 
apie 1,000, paskutiniais me
tais Lietuvoje “dingo be ži
nios”. Spauda ir radijas 
kasdien kartoja, kad jie bu
vę “popiežiaus agentai”, ra
gindami visus budėti prieš 
“sąmokslininkus Romoje”. 
Katalikiškai nusiteikę tė
vai seniau dar drįsę pagei
dauti, kad jų vaikai būtų 
mokomi tikybos, bet po kiek 
laiko buvo apkaltinti, kad 
“slapta susidėję su kunigais 
nusikaltimų vykdyti”. Tai 
esą “Vakarų imperialistų 
bendrininkai”. Krašte ener
gingai veikia vad. “Vaikų 
draugų draugija”, kuri 
praktiškai varo visiškai to
kią pat bedievybės propa
gandą kokią prieš karą ve
dė Jaroslavskis.

----------—■-  ■ -*-•

Karas Nereiškia 
Gerbūvį

BOSTON, Mass. — Apie 400 
bankieriai suvažiavo dalyvauti 
Federal Reserve banko, Milk ir 
Pearl gatvių, naujo septynių 
aukštų skyriaus atidaryme. 
Skyrius kainavo $4,100,000 pas
tatyt. Tarp dalyvių buvo Fede
rates Rezervo Tarybos pirminin
kas William McChesney Martin, 
Jr. ir Iždo sekretorius George 
M. Humphrey. Jų kalbose minė
jo, kad nors būtų taika, vis- 
tiek nebus depresijos.

— PLB Stuttgarto apylinkės 
lietuviai, anksčiau gyvenusieji 
kareivinėse, taip pat Stuttgar
to mieste ir apylinkėse priva 
čiai gyvenusieji, perkelti į nau
jai pastatytą koloniją Stutt
gart — Bad Canstatt, Steinhal- 
denfeld.

Lietuviai, gyvenusieji bara
kuose tarp Lulwigsburg — Al- 
dingeno, taip pat perkelti j 
naują koloniją prie Kornwest- 
heimo.

matkai, Ninai ir Geniai su
gulti vežimo dugne. Tada 
kareiviai suplakė arkliams 
ir tie pasileido zovada.

Kurį laiką jie taip lėkę, 
bet kai vis nieko neatsitiko, 
Guntheris nutaręs, kad jo
kių partizanų nėra, pakėlęs 
galvą ir tuo momentu pra
sidėjo. Iš karto paskui juos 
pasipylė šūviai ir kulkos 
tik šnarėjo pro medžių la
pus. Kareiviai ėmė atsišau
dyti. Bet nieko nebuvo ma
tyti. Arkliai lėkė, kiek iš
kerta, vežimas šokinėjo ir 
dardėjo.

Staiga vienas kareivis pa
leido savo automatinį šau
tuvą ir, plestelėjęs ranko
mis, iškrito iš vežimo. Jis 
nepasakęs nė žodžio ir net 
nesurikęs. Tada prasidėjęs 
rimtas reikalas. Tarp me
džių pasirodė vyrų ir vis 
daugiau jų ėjo iš miško. 
“Tie, kurie buvo raiti, lėkė 
paskui mus. Jų buvo apie 
20. Apsirengę buvo kaip 
ūkininkai ir turėjo šautu
vus. Juri numetė savo pisto
letą ir, pagriebęs nušautojo 
kareivio šautuvą, ėmė tra
tinti. Nina, gulėdama veži
mo dugne, garsiai verkė, gi 
matka tylėjo, susigūžusi.”

Pagaliau jie išvažiavę iš 
miško. Tada Juri liepęs pri
laikyti arklius ir ėmęs keik
ti, taip pat ir kareiviai. Jis 
išsitraukęs iš portfelio bute
lį degtinės, kurią visi jie 
gėrę. Apie žuvusįjį kareivį 
niekas nė žodžio nekalbėjęs.

Po valandos jie atvykę į 
Rasleje (?) kaimą, kuris 
toje apylinkėje buvęs di
džiausias. Tai buvęs labai 
gražus ir švarus kaimas, 
nors jie ne iš karto tai pas
tebėję, nes dar nebuvę atsi
peikėję nuo užpuolimo.

šiame kaime buvęs 50 ru-, 
sų karių garnizonas, kurto, 
storas komendantas juos i 
pasitikęs. Sužinojęs apie už ' 
puolimą, jis pasakęs, 
“netrukus bus atkeršyta”.

Tada jis juos palydėjęs į 
namus, kuriuose jiems buvo 
skirta gyventi. 'Komendan
tas parodęs jiems kiekvie
ną kambarį ir juose buvu
sius baldus. Kai matka pa
matė tuos visus kambarius 
ir šviesą, kuri buvo sienoje 
įžiebiama, tuos dailius bal
dus ir kilimus, ir visa kita, 
ji netekusi žado. Ji vaikščio
jo po didelius kambarius ir 
viską atsargiai lietė ranko
mis. Pagaliau pasakė, kad 
dabar ji jaučiasi tikrai di
delio pono žmona. “Mes abu 
su Nina taip pat galvojo
me”, pasakoja berniukas, 
“mes didžiavomės Juriu. 
Užmiršome net ir įvykį su 
partizanais”.

(Bus daugiau)

— Iliustruotame vokiečių 
žurnale “Quick” pasakoja
mi nuotykiai vokiečių ber
niuko Gunther Pernutzke, 
kuris, karo metu pasimetęs 
nuo šeimos ir mokyklos, at
siduria Berlyne ir čia jį pa
siima vienas rusas karys, 
veterinarijos gydytojas, ir 
išsiveža Rusijon, kur neto
li Leningrado yra jo šeima 
— žmona (matka) ir duktė 
Nina. Guntheris šioje šei
moje vadinamas Genia.

Dvejus metus jis gyveno 
toje rusų šeimoje, kol vieną 
dieną gydytojas (berniukas 
vadina jį Juri) gauna iš 
Maskvos telegramą, kurio
je jam įsakoma vykti tar
nybon į Lietuvą. Tą įvykį 
Guntheris taip vaizduoja:

“Mes visi įtemptai tylėjo
me. Juri atsisėda prie stalo 
ir žiūri į matką. “Matka”, 
pradeda jis iškilmingai, ■ 
“matka, Nina, Genia. Po 
keturių dienų išvykstame. Į 
Lietuvą išvykstame. Ar gir
dite? Į Lietuvą!”.

“Motina šventoji”, sako 
matka.

Juri atsistoja ir griebia ją 
į glėbį. “Mes turėsime butą, 
matka. Keturis kambarius. 
Pagalvok tiktai, keturis 
kambarius! Aš būsiu dide
lis ponas!”

“Į Lietuvą!”, apstulbusi 
sako matka.

“Ten gera, kur geras gy
venimas”, sako Juri. “O 
jautiena visur skani”.

“Motina šventoji”, kalba 
matka. “Keturi kambariai... 
Keturi kambariai, Juri?”
Juri ją paleido ir juokiasi. 

“Tai bus didelis įvykis”.
Toliau Guntheris pasako

ja, kad tai buvęs tikrai di 
delis įvykis. Jie visis, prieš 
išvykdami, gavę naujus dra
bužius, gydytojas pasisiū
dinęs naują uniformą, lyg 
koks generolas. Važiavę 
traukiniu, miegama jame 
vagone, kur buvusios baltai 
paklotos lovos ir be utėlių. 
Kelionėje jie daugiausia 
miegoję, nes lovos buvusios 
tokios minkštos. Po dviejų 
dienų atsidūrę Lietuvoje, 
Kauno stotyje. Statis karo 
metu buvusi sudaužyta ir 
tik pora barakų stovėję 
tarp griuvėsių.

Juos pasitikę keturi rusų 
kareiviai, ginkluoti auto
matiniais šautuvais ir re
volveriais. Kai Juri paklau
sęs, kam jie tiek daug šau
domų dalykų nešiojasi, ka
reiviai atsakė, kad tai dėl 
partizanų, nes lietuviai vi
sus rusus norį nugalabyti. 
Kareiviai nunešę jų daiktus 
į didelį vežimą, dviem ark
liais. Visi jie, taip pat ir 
kareiviai, susėdę į jį ir pa
sileidę kelionėn.

Po kokios valandos priva
žiavę mišką ir čia kareiviai 
nusiėmė ir užtaisė savo šau
tuvus. Juri taip pat išsi
ėmęs iš portfelio revolverį 
ir jį atspaudęs. “Gal būt, 
partizanai”, pasakęs vienas 
kareivis, rodydamas į miš
ką. Juri pritaria ir liepia

SKAITYKITE 
IR PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVĮ”

Prašo Fotografijų
Lietuvių Enciklolpedija 

bus iliustruojama, Lituanis
tinei medžiagai rinkti, taigi 
ir iliustracinei, yra kviečia
ma lietuvių visuomenė, šia 
proga Lietuvių Enciklope
dijos redakcija, prašydama 
fotografinių nuotraukų, kas 
jų turi, kreipiasi į tuos tau
tiečius, kurie yra kilę iš šių 
Lietuvos vietovių: (Taura
gės aps.), Adutiškis (Šven
čionių aps.), Akmenė (Ma
žeikių aps.), Aleksandravė
lė (Rokiškio aps.), Alytaus, 
Alizava (Biržų aps.), Alovę 
(Alytaus aps.), Alunta 
Utenos aps.), Alvitas (Vil
kaviškio aps.), Anykščiai,. 
Antalieptė, Antašava, An
tazavė, Anuta (Švenčionių 
aps.), Apytalaukis, Apsas, 
Ariogala, Andriejavas, Asa- 
va (Vilniaus kr.), Ašmena.

Už atsiųstas fotografines 
nuotraukas L. E. redakcija 
siuntėjame iš anksto nuo
širdžiai dėkoja. Kiekvienu 
atveju nuotraukos savinin
kams bus grąžintos, kai tik 
bus padarytos reikalingos 
klišės. Fotografijas, tinka
mas spaudai, prašome siųs
ti šiuo adresu: Lietuvių En
ciklopedija 366 W. Broad
way. So. Boston 27, Mass.

LIETUVIU RADIJO PROGRAMOS
Chicago, Illinois

Sophie Barčus Radio Hours 
Chicago - WGES - 1390 kil. 
Mo. - Fri. 8:45 - 9:30 A.M. 
Sat. - 8:30 - 9:30 A. M.

Mon. (Lietuviškos vakaruškos 
7:00 - 8:00 P. M.

Sophie Barčus, 7121 So. Rockwell 
Chicago 29, Ill. - Tel. 42413

MARGUTIS
Kasdieninė Liet. Radijo prog.

Cicero - Chicago 
WHFC - 1450 kil.

Programa kiekvieną vak. 9:15 v. 
Ketvirtadieniais dvi programos: 
7:00 ir 9:15, sekmadieniais 1:00 
P. M. Vedėja Lilija Vanagaitie- 
nė. Margutis - 6755 S. Western 
Ave., Chicago, Ill., Tel. GRove-

I hill 6-2242.
kadi

The Saltimieras Lithuan. Show.
Chicago WGES - 5000 Watt - 

1390 kc. Monday thru Friday 
from 8:00 to 8:30 P. M. No re
cordings. Live talent only Paul 
B. Saltimieras, director. 6801 So. 
Talman Ave., Chicago 29, Ill. 
Tel. Financial 0650.

Muskulų vyrai lavinasi, stipri
na savo raumenis.

BALTIMORE, MD.
Lithuanian Melody Time

Baltimore, Md. - WBMD r 750 
kc. Sundays 12:30 - 1:30 P. M. 
Directors: A. Juškevičius, 4615 
Wilmslow Rd., Baltimore, Md. 
J. Ruzgą 5314 Midwood Ave., 
Baltimore, Md.

SO. BOSTON, MASS.
Liet. Radio Korp. Programa
Boston, Mass., WHEE, 1090 kc. 

Sundays 12:00 to 12:30 a.m. Di
rector S. Minkus. 502 E, Broad
way, So. Boston 27, Mass., Tel. 
So. 80489.

BROOKLYN, N. Y.
Lithuanian Radio Program

Brooklyn, N. Y., WWRL, 5000 
kc. Saturdays 2:00 - 3:00 P. M. 
Joseph Ginkus, director, 495 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y. 
Tel. EV. 4-9293.

LOS ANGELES, CALIF.
Lithuanian Melody Hour
KWOL, 1580 kc., Santa Moni

ca, Calif. Saturdays 10:00-10:30 
A. M. Director Bruno Gedimi
nas, 1011 Cole Ave., Hollywood, 
Calif., Phone Hillside 0437.

Assistant dirceor George Ru
delis, 5027 Zelzack St., Encino, 
Calif.

Announcer John Uždavinys, 
3605 E. 60th St., Hungtington 
Park, Calif.

Šiuo kreipiamasi į JAV 
Liet. Bendruomenės apy
linkes, į jų vadovybes ir į 
visus lietuvius, Bendruome
nės vardu prašant remti 
BALFo darbą iš viso ir pri
sidėti prie BALFo linklia- 
vų dabar.
JAV Lietuvių Bendruome

nė, kaupdama gyvąsias lie
tuvių jėgas pirmiausia lie
tuvybės išlaikymo veikimui, 
nesiima ir nenumato imtis 
organizuoti šalpos darbą 
šalia BALFo. Todėl nuo ka
ro ir dėl sovietų okupacijos 
š^ąpus geležinės uždangos 
atsidūrusių ir visko neteku
sių lietuvių šelpimui turėtų 
būti visaip stiprinamas ir 
remiamas BALFas.
JAV Lietuvių Bendruome

nės Laikinojo Organizaci
nio Komiteto Prezidiumas 
mano, kad visi Amerikos 
lietuviai ir ypač visi Bend
ruomenės idėjai pasišventę 
lietuviai, turėtų kiekvienu 
laiku, o labiausiai BALFo 
vajų metu, gausiai aukoti, 
noriai talkinti rinkliavose ir 
kitais naudingas būdais 
remti nelaimingųjų ir iš sa
vo tėvėynės ištremtųjų lie
tuvių šelpimo darbą.

JAV LB LOKo 
Preziduimas

“Lithuanian Melodies”
Ann Arbor WPAG, 1050 kc. 

Sundays 3:00 - 3:30 P. M. Di
rector Ralph Valatka, 15756 
Lesure Ave., Detroit 27, Mass. 
Tel. BRoadway 3-2224.

HILLSIDE, N. J.
Memories of Lithuania 

Hillside, N. J., WEVD 1330 kc. 
Saturdays 4:45 - 5:30 P. M. Di
rector Jack J. Stukas, 1264 
White St., Hillside, N. J. Tel. 
WA. 6-3325.

PITTSBURGH, PA.
Lithuanian Catholic Hour

Pittsburgt, Pa., WLOA, 1550 
kc, Sundays 1:30 - 2:00 P. M. 
Produced by Knights of Lithua
nia, Pittsburgh District, WLOA, 
Braddock, Pa.

WATERBURY, CONN. 
“Lithuanian Memories”

Waterbury, WWCO, 1240 kc. 
Saturday 6:35 to 7:30 P. M. Di
rector Dr. M. J. Colney, 148 
Grand St., Waterbury, Conn. 
Assistant director Bronius Dūda.

CLEVELAND, OHIO 
Clevelando Lietuvių Radijo 

Valanda
Cleveland, Ohio, WSRS, 1490 

kc. Programa kiekvieną penkta
dienį 7 vai, vak. Vedėjai: Jau
nutis Nasvytis, 771 E. 91 st. St., 
Cleveland 9, Ohio. Tel. LI 16415. 
Balys Auginąs. Tel. EX 15393. 
Kęstutis Šukys. Tel. WI 31802. 
Visos žinios patiekiamos ne vė
liau ketvirtadienio 7:00 - 10:00 
vai. vak.

DETROIT, MICH. 
“Baltic Melodies”

Detroit WJLB, 1400 kc,, Satur
days 8:30 - 9:15 P. M. Director 
Helen Rauby, 16926 Pinehurst, 
Detroit 21, Mich. Tel. UNiversi- 
ty 1-1072.

Programa
Juozo žemaičio vedama Radio 

programa įvyksta kas šeštadie
nio vakare, laike “International 
Hour”, nuo 8:00 iki 8:30 vai., 
WAAB, 1440 kc.

Klausykitės
Sekm. nuo 11:30 iki 12 vai. ryto 

Oro Bangomis 
Lietuviškos

Radio Programos 
vad. J. JANUSH, Jr. 
Iš WKNB Stoties 

840 kc.

5



PUSLAPIS AUTAS AMKRBLOS LIKTU V 1S Gegužės (May) 23, 1953

LILLIAN MISKAVICIUTES KONCERTAS
Gegužės 18-tą, Lillian Miska- 

vičiūtė savo dainavimu sužavė
jo visus Worcester Auditorium 
mažame teatre. Koncertas buvo 
rengiamas Katalikių Moterų 
Klubo, kad padidinti savo moks
lo stipendijų fondą.

Panelei Miskavičiūtei pianu 
pritarė Mary V. Lynch, žymi 
vietinė pianistė. Panelė Miskavi- 
čiūtė turi naturališką balsą. Jos 
tonai yra švelnus kaip šilkas, 
stiprus, turtingi, šilti, gali pa
siekt aukštus ir žemus garsus. 
Į trumpą laiką ji atsiekė daug, 
kelyje į žymias artistes. Jos ap
siėjimai teipgi Įrodo, kad ji lai
ko dainą svarbiausiu dalyku.

Geriausia ji sudainavo sekan
čias keturias dainas: “Avė Ma
ria”, Cherubini; ariją “Voce di

Donna”, iš La Gioconda; Šim
kaus “Lopšinė” ir “Mignon’o 
Daina”, Schuberto. Ji išpildė ir 
sunkius kūrinius kaip “Alma 
Mia”, arietą iš Handel “Flori- 
dante”; Schuberto “Restless 
Love” ir kitas.

Visi gėrėjosi ir ją ypač gyrė 
už lietuviškų liaudies dainų 
sudainavimą. Tarp lietuviškų 
dainų kurias sudainavo buvo: 
“Kur Bakūžė Samanota”, “Ma
no Rožė” ir kitos. Ji gavo 
triukšmingas ovacijas už lietu
viškas dainas.

Tarp Worcesterio lietuvių pa
sirodė žvaigždė, Lillian, asme- 
menys, kuri kyla vis aukščiau, 
ir tikimės, kad sulauksime žy
mi, artistę.

DĖMESIO! ! DĖMESIO ! !

SANDAROS PIKNIKAS
VISUS WORCESTERIO IR APYLINKIŲ LIETUVIUS 

MALONIAI KVIEČIAME ATSILANKYTI Į MŪSŲ 
METINĘ - TRADICINĘ GEGUŽINĘ

PIKNIKĄ
Š. m. GEGUŽES (MAY) 31d. (Sekmadienį)

Babrausko Pavilione, Leicester, Mass. •
Geriausia proga sutikti senus draugus bei prietelius 

ir smagiai laiką praleisti
Linksmąją programos dalį išpildys lietuvių orkestras “TANGO”

WORCESTERIO ALT S-ros VALDYBA

DĖMESIO ! DĖMESIO !

Š. m. GEGUŽES mėn. £3 va^- 
MUZIKOS - DAINŲ VAKARAS

AMER. LITH. NATURALIZATION CLUB.
(378 SO. STREET, ATHOL, MASS.)

Programoje: • Į
1. Solo dainos
2. Solo intrumentalistai i
3. Duetas t. . <-T A

y 4. Vyrų kvartetas 5 !
5. Orkestrą “Tango”

Po programos šokiai, 
šokiams gros Worcesterio lietuvių tremtinių orkestras “TANGO”

 RENGĖJAI

Sukruto Worcesterio 
Lietuvių Briznieriai

Daugelis Sąjungos narių su
mokėjo nario mokestį.Kas netu
rėjo progos sumokėti, V-ba 
prašo Sąjungos narius, arti
miausiu laiku, užeiti pas Sąjun
gos p-ką V. Skrinską ,Kelley 
Sq., kur bus galima sumokėti 
nario mokestį ir pasiimti pažy
mėjimo ženklus (stikerius), ku
riuos galimą prisiklijuoti prie 
savo biznio patalpų durų. Pažy
mėjimai duodami nemokamai. 
Valdyba prašo visus biznierius 
paruošti pagarsinimus — skel
bimus ant programų, kurie bus

Dėmesio!
Maloniai kviečiami visi lietu- 

viai-ės, atsilankyti . š. m. ge
gužės mėn. 23 d., 7:30 vakare, 
American Lithuanian Natūra 
lization Club salėje (336 So. 
St., Athol, Mass.), orkestro 
“Tango” ruošiamą.

Muzikos - dainų vakarą.

greitu laiku pradedami rinkti 
dėl biznierių ruošiamo parengi
mo, kuri įvyks š. m. spalių 
mėn. 11 d., Liet. Klubo salėje, 
12 Vernon St.

Valdyba yra numačiusi regu
liariai kas mėnesį ar dažniau 
paimti “Am. Lietuvio” vieną 
puslapį ir įdėti skelbimus visų 
Worcesterio Liet. Biz. - Prof. 
Sąjungos narių, kurie pareikš 
norą ir sumokės tą nedidelį mo
kestį. Sąjungos narius, kurie 
norėtų panašiu būtų pasiskelb
ti, prašome artimiausiu laiku 
parašyti atviruką su skelbimo 
turiniu S-gos pirmininkui. Kuo 
didesnių skaičių turėsime no
rinčių pasigarsyti, tuo pigiau 
išeis kiekvienam.

Pardavimui
Trijų aukštų namas, šv. Ka

zimiero parapijoj, po penkis 
kambarius, iš kurių 3 miega
mieji. Gražus daržas. Namas 
šildomas pečiais. Kreipkitės:

Mr. Joseph Dodge
35 Canton St., Tel. 2-1747 

Worcester, Mass.

Programoje: Solo dainos, 
solo instrumentalistai, duetas 
Vyrų kvartetas ir orkestras 
“Tango”.

Po programos šokiai, šokiams 
gros Worcesterio tremtinių or
kestras “Tango”.

Rengėjai

Ne Paprastas Piknikas
šv. Liudviko Pašai. Dr-ji ren

gia savo metinį pikniką, kuris 
įvyks sekmad. gegužės (May) 
24, 1953, Jurgio Babrausko dar
že, Leicester, Mass. Piknikas 
prasidės 1-mą vai. p.p., ir tęsis 
iki vėlai naktį.

Rengėjai

Linksma Naujiena
Davusieji Nekalto Prasidėji

mo Seserų Vienuolyno, Putnam, 
Conn, koplyčios fondui auką 
nekantriai laukia žinios, kada 
tojį Marijos garbei šventovė 
bus pradėta statyti, šiandien 
jau galime pranešti linksmą 
naujieną. N.P.S.V. Gildos Sei
me, kuris įvyko gegužės mėn. 
17 d„ suvažiavusieji atstovai ir 
svečiai buvo liudininkais pradė
to statybos darbo.

Seniai reikalas vertė Seseles 
pradėti koplyčios statymą. Da
bartiniame pamaldoms skirta
me kambarėlyje Seselės su mo
kinėmis nesutelpa. Suvažiavu
sioms į uždaras rekolekcijas ir 
vasaros metu atvykstančioms į 
stovyklą (Summer Camp) mer
gaitėms naudojama svetainėlė. 
Taigi koplyčia verktinai reika
linga. Bet jos pastatymui netu
rėta pakankamai pinigų. Dabar 
geradarių jau tiek yna suauko
ta, kad galima išmūryti koply
čios sienas ir uždėti stogą. Gi 
vidaus įrengimui Dievo Apvaiz
da tikrai atsiųs geradarių.

Statybos Komiteto Garbės 
Pirmininkas Jo Ekscelencija 
Henry J. O’Brien, D. D. Hart
fordo Vyskupas, davė leidimą 
pradėti koplyčios statymą ir Se
selės nedelsdamos deda visas

Radio Žinios
Lietuvių Radio Korp. radio 

programa ateinanty sekmadie
ny, per stotį WBMS, 1090 kilo- 
•ycles (netali WBS stoties) 
12:00 iki 12:30 vai. per pietus 
bus sekanti:

1— Muzika.
2— Dainos.
3— Magdutės Pasaka.
Biznio reikalais, malonėkt ra

šyti radio ofiso adresu: 502 E. 
Broadway, So. Boston 27, Mass. 
Ačiū. Steponas Minkus

Dabartinis Cerebral 
Palsy Vajus

Cerebral Palsy (Smagenų Pa- 
raližuotų) Mokyklos klinikoj, 
Belmont Ligoninėje, keletą pa- 
raližuotų vaikų gauna gydymą 
ir mokinimą, kurs su laiku ve
da juos į sveikatą ir laimingą 
gyvenimą.

Vienok yra šimtai sergančių 
vaikų, kurie turi gyvent ne
naudodami savo rankas ir ko
jas, kalbą ar girdėjimą, dėlto 
kad lėšų trukumas palieka juos 
klinikos laukimo sąraše.

Kiekviena gydymo valanda 
kainuoja $3.00; kasdien $15.00; 
kas mėnesį $330.00. Ar negalė
tumėt paaukoti, kad tokie ser
gantieji vaikai galėtų vieną die
ną turėti progos sulaukt laimės.

Malonėkite pasiųst savo aukas 
UNITED CEREBRAL PALSY, 
kamb. 445, Slalter Bldg., Wor
cester. Jūsų pagalba yra jų vil
tis.

ALT Susirinkimas
1953 m. gegužės mėn. 23 d. 

(šeštad.) 7:30 vai. vak. šaukia
mas ALTs Worcester skyr. vi
suotinas narių susirinkimas, 
Liet. Klubo apatinėje salėje, 12 
Vernon gatvės.

Visus narius maloniai prašo 
dalyvauti Valdyba

pastangas koplyčią kuo veikiau 
pastatyti. Jų rūpesčiai ir našta 
mažės tiek, kiek atsiras naujų 
geradarių. Vieni iš jų gal nu
pirks koplyčiai plytų, kiti įdės 
vitražus (paveiksluotus langus), 
dar kiti įrengs altorius, suolus 
ir t.t. Juk lietuvių tarpe gera
darių yra daug, tik mes nemo
kame prie jų prieiti, jų nepažįs
tame, na ir jie patys kartais ne
žino kur ir kam skirti savo di
desnę ar mažesnę auką.
Labai noriu geraširdžiams pa

tarpininkauti, t.y. nurodyti rei
kalą statomos koplyčios prie 
Nekalto Prasidėjimo Seserų 
Vienuolyno, pareikšti, kad su
teiktoji auka bus tokiu invest- 
mentu (indėliu), kuris tikrai 
neš šimteriopą vaisių. Juk pat
sai Kristus yra pasakęs: “Ir kas 
bus davęs vienam šitų mažiau
sių atsigerti tik taurę šalto 
vandens mokytinio vardu, iš 
tikrųjų, sakau jums, nepraras 
savo užmokesčio” (Mato 10,42). 
Iš visų JAV lietuviškų vienuoly
nų šis yra mažiausias, netur
tingiausias, nors to Vienuolyno 
Seserys dirba medžiaginiai ne 
pelningus, bet dvasiniai didelius 
darbus: vodavau ja senelių 
prieglaudoms, auklėja našlai
čius (rastinukus), globoja mer
gaites, ruošia vasaros mergaičių 
stovyklas, veda uždaras mergai
tėms bei moterims rekolekci
jas, spausdina laikraščius bei 
knygas, vienu žodžiu, jos labai 
daug darbuojasi ir dėl Dievo ir 
dėl Tėvynės. Taigi padėkime 
joms pasistatyti koplyčią, kad 
jos pačios sau turėtų patogų 
maldai kampelį ir visoms, ku
rios į Vienuolyną nuvyksta at
sigaivinti religiniai ir tautiniai.

Prel. P. M. Juras, 
Statybos Kom-to Pirm.

Apie Tautodailę
SO. BOSTONE, Baltic Florists 

Gėlių bei Dovanų Krautuvė pla
tina ir didina savo lietuvišką 
skyrių. Dabar šioj krautuvėj, 
kurio savininkas yra, Lietuvių 
Radio Programų vedėjas Ste
ponas Minkus, rasite didžiausią 
pasirinkimą lietuviškų knygų, 
iš visų leidyklų Amerikoj ir už
sieny; rasite lietuviškų žur
nalų, ir laikraščių. Be to norint 
puikią dovaną tautodailės iš me
džio drožinių, audinių, lietuviš
kų lėlių, lietuviškų plokštelių,

gintaro karolių ir kitų dalykų,, 
taipgi lietuviškų sveikinimo at
viručių.

šioji krautuvė yra vienatinė 
krautvė So. Bostone, kur užė
jęs galit rasti tokį didelį ir įvai
rų pasirinkimą lietuviško me
no ir kultūros dalykų. Rep.

Skaitytojų Atyda >
šio laikraščio numeris 29-tas 

1953 metų. Jeigu Jūsų pre
numerata baigėsi šį mėnesį 
ar ankščiau malonėkite at
sinaujinti

IDEAL PHARMACY //
Vaistinyčios Tel. 3-4840 — Res. 7-1725 i 

V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm.
29-31 KELLY SQ. - WORCESTER, MASS.

VYTAUTAS SKRINSKA 
Ideal Pharmacy vaistinės sav.

LIETUVIAI pas LIETUVIUS 1

Jei jums reikia vaistų, kreipki
tės pas registruotą vaistininką, 
savininką Vytautą Skrinską. Jis 
išpildo medikališkus daktarų 
receptus ir patarnauja visokiais 
sveikatos reikalais. Taipgi,, 
vaistai yra pasiunčiami per paš
tą ir į kitus miestus. Be to, už
laiko geriausios rūšies kosmeti
kos, skutimosi reikmenų, kny
gų, laikraščių, filmų, saldainių, 
šaltkošės, riešutų, cigarų, ciga
rečių ir skanių gėrimų.

Be to, mūsų vaistinėj galima 
gauti: 1) Pašto ženklų; 2) lie
tuviškų laikraščių; 3) galit už
simokėti gazo bilas, ir 4) išpil- 
dom money orderius.

Vaistinės valandos: nuo 9 ryto iki 10 vakaro ./■ ] 
Sekmadieniais: nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Čia irgi parsiduoda lietuviški laikraščiai

PARDAVIMAS BAIGIASI GEGUŽĖS 29-tą

Matykite naujus
Roper ir kitus 

Gaso Pečius Mūsų
Krautuvėje

Namas Pardavimui
Arti Aušros Vartų parapijos, 

. . 4 Maxwell Court — dviem 
šeimynom namas, po penkis 
kambarius. Yra centralinis • šil
dymas,didelis kiemas. Moderniš
kai įrengtas. Kaina prieinama. 
Kreipkitės 4 Maxwell Court, 
pirmas aukštas.

J.- LEVITSKY
140 WATER ST.

Worcester 4, Mass.
Tel. 2-4772

Mėsos ir Paukštienos 
Marketas s

YPATINGAI — Tiktai Balandžio mėn.

Wear-Ever Aluminuam
KEPIMUI PUODELIAI

Taipgi... x
Pilna atsarga aluminimo popiero, valytojų 
ir 2 “Meal-time Magic” virimo knygas 
NEMOKAMAI.
Perkant Bile Automatišką 
Gasinį Pečių už $225.00 ar virš.

Nepaprastos Kainos - Nepaprastos Nuolaidos
Už Jūsų Seną Pečių

WORCESTER GAS LIGHT CO.

WILFAND’S CREAMERY
Specialistai šviežių Produktų Iš Ūkių 

Pabandykite mūsų narnėję darytą šviestą, 
sūdytą ir nesūdytą; Iš Vermont Valstijos ūkio šviestą;

sūrią grietinę, varškę.
Pasigėrėkite sekančiais pieninės produktais ir tėmykite 

skirtumą patys:
Įvairios rūkytos žuvies, silkių.

Įvairūs Valgiai - šaltos mėsos, šaldytas maistas 
WILFAND’S neseniai padidintas iš lauko ir vidaus.

Skersai nuo Jaffe’s Hardware

115 WATER STRTET - TEL. 3-1841

ŠVENTE
š.m. gegužės mėn. 23 d. (šeš

tadienyje) 4 vai. po piet, MAI
RONIO PARKE, Worcesterio 
moksl. jaun. ateitininkų šventė.

Iškilmingo posėdžio pradžia 4 
vai. p. p. Moksleiviai jaun. atei
tininkai duos ateitininkų pasi
žadėjimą — paskaitą. Vaišės.

Wore, ateitim Valdyba

30 MECHANIC STREET WORCESTER

PULDE’S SEA FOOD WHITE’S 5 -10 - $1.00 Krautuvės
118 WATER STREET

Nemokomas Pristatymas Kasdien
Ypatingai Mūsų Keptų žuvų Skyrių 

žuvies Bandukės 3 už 10c
Naujas Keptų žuvų ir Bulvių Skyrius —Pabandykite

26 MILLBURY STREET (arti Kelley Aikštės)
Kojinės - žaislai - Drabužiai - Aukštos Rūšies Pirkiniai

Visuose Skyriuose ir Prieinamos Kaimos
Pirkite Savo Krautuvėje, kuri randasi kaimynystėje

Brown’s Pork And
Delicatssen

Meat Pies, Roasts, Chickens 
Homemade Sausage, Tripe, 

Kilbasey, Pickles,
Imported Candy, 
Potted Head Cheese, 
Cold Cut of All Kinds

TEL. 71681
Corner:

Franklin and Washington Sts.
90 steps from B & W Terminal

JACK & ED’S TYDOL SERVICE
Tires - Tubes - Batteries and Accessories

2 ASHMONT AVENUE
DIAL 2-9994

Worcester, Mass.McGills mobilgas station
Jūsų Stotis Dėl Padangų - Baterijų - Reikmenų 

Pabandykite Mūsų Lengvą Budžieto Planą

Šaukite mus — 687 MILLBURY GATVĖS 
Tel.l 2-9872

Worces ter, Massachusetts

MARIE’S BEAUTY SALON
80 VERNON STREET - TEL. 5-9272 

v Worcester, Mass.
Lanolin Tempo 

Nuolatinis Sugarbiniavimas

SADICK Hardware & Paint Co.
Įrankiai - Stiklai - Dažai - Aliejai Šepetukai 

Virtuvės Įrengimai
Statytojų ir Dažytojų Reikmenys - Elektriniai Daigtai 

Karo Pastatymas Nemokamai
303 HARDING GATVĖS - WORCESTER, MASS.

TEL. 8-0842
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